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UŽDRAUDĖ RASINĖ SEGREGACIJĄ MOKYKLOSE£ T *

KONGRESAS IŠKLAUSĖ PRANEŠIMĄ 
APIE LIETUVOS KNYGNEŠIUS
Paminėjo spaudos draudimo laikotarpį

WASHINGTON AS, D. C. — Lietuviams minint 50 metų spau­
dos atgavimo sukaktį, demokratų vadas Atstovų rūmuose Mc­
Cormack supažindino kongresmanus su šiuo tamsiuoju Lietuvos 
laikotarpiu, sugretindamas carų įmperializmą su dabartinių Krem­
liaus valdovu pastangomis likviduoti tautas ir tautiškumą už­
grobtose šalyse.

Iš VISO PASAULIO
Mirė Blitzkriego autorius

BONA, Vokietija. — Schwan­
gau mieste mirė gen. Heinz Gu­
derian, vienas garsiausių Hitle­
rio Vokietijos strategų. Pagal 
jo Blitzkriego planą vokiečiai 
1939 m. puolė Lenkiją ir ją; pa­
klupdė per dvi savaites. Gen. 
Guderian vadovavo tankų armi­
jai žygy į Rusiją ir buvo su prie­
šiniais daliniais priėjęs Maskvos 
priemiesčius. Guderian 1944 m. 
bandė stipria ofenzyva pastoti 
Prancūzijoj kelią Vakarų sąjun­
gininkams. Bet čia pasirodė, kad 
jo žaibinis karas tinka tik silp­
niems kaimynams naikinti.

V kolona konferuoja

ROMA. — Netrukus italų ir 
pranczų komunistai, Kremliaus 
jplanų vykdytojai, susirinks į 
konf erencij ą Pragoj svarstyti 
būdus, kaip kenkti Italijos ir 
Prancūzijos vyriausybėms. Nau­
ja strategiją' pirma apsvarstys 
adjutantai, o paskui paskutinį 
žodį tars Togliatti ir Duclos. Pa­
žymėtina, kad vienas italų ko­
munistų delegacijos narys yra 
jų ‘organo “L’Unita” redakto­
rius Pietro Ingrao, buvęs aršus 
fašistas Mussolinio laikais.

Katalikai prieš cenzūrą
MADRIDAS, Ispanija. — Ka­

talikų dvasiški jos organas “Ec- 
clesia”, laisvas nuo Franco cen­
zūros, iškritikavo uždėtą spau­
dos cenzūrą kitiems laikraščiams 
ir patarė vyriausybei išleisti 
įstatymą su spaudos laisvės ga­
rantijomis. Franco cenzūra daž­
nai nuslopina balsus ir katalikų 
spaudos, nežiūrint, kad ji turi 
privilegijuotą padėtį.

McCormack kalbėjo, kad 40 
metų (1864—1904) durtuvų, 
konfiskavimų, kalinimo, depor­
tacijų į Sibirą laikotarpis neįvei­
kė drąsos lietuvių tautos. Kvai­
las ir barbariškas įsakymas su­
kėlė kietją dvasinę Revoliuciją 
visoj Lietuvoj. Spausdinimo ma­
šinos buvo paleistos anoj pusėj 
vakarinių sienų; iš Prūsų Lie­
tuvos pasipylė tūkstančiai atsi­
šaukimų, brošiūrų, vadovėlių ir 
maldaknygių. Juos gabeno ir 
platino atsidavę ir patriotiški 
knygnešiai po kaimus ir sody­
bas. Galiausiai rusai pamatė, 
kad jiems nepasisekė sulaikyti 
šio tvinstančios iš'Prūsų spau­
dos ir mokyti motinoms savo 
vaikus iš lietuviškų vadovėlių 
bei maldaknygių ir 1904 m. ge­
gužės 7 d. davė iš pradžių leidi­
mą išspausdinti religinę knygą. 
Tuo buvo baigtas bukaprotiškas 
eksperimentas sukaustyti žmo­
nių dvasią. Pastangos įskiepyti 
svetimą kultūrą tauriai ir kovin­
gai tautai nuėjo niekais, pasa­
kė McCormack.

Atst. McCormack priminė, 
kad nežiūrint carų nepasiseki­
mo, jų pėdomis šioj srity eina 
ir komunistų oligarchai. Jis ra­
gino amerikiečius bei visą lais­
vąjį pasaulį persiimti lietuvių 
knygnešių dvasia ir tokiu pat 
pasiryžimu kovoti prieš dabarti­
nius Rusijos valdovų kėslus. 
Lietuvių tautos kovos vaisiai ro­
do, kad sistema, užsimojusi pa­
vergti tautas kūnu ir siela, yra 
pasmerkta nepasisekimui.

NAUJIENŲ- UNITED PRESS Telephout
Prancūzu sunkiai sužeisti kariai išgabenami iš Dien Bien Phu tvirtovės, kurią užėmė komunistai. 

Iš viso buvo išgabenta 16 sužeisty karių.

MOKINIŲ NELYGYBĖ PRIEŠTARAUJA 
JUNGT. VALSTYBIŲ KONSTITUCIJAI

Bet praeis dar daug laiko, kol šis teismo 
nutarimas bus įgyvendintas 20 valstybių

WASHINGTONAS, D. G. — JAV aukščiausias teismas pir­
madieni paskelbė nepaprastos reikšmės nutarimą, pagal kurį už­
draudžiama rasinė nelygybė (segregacija) Amerikos viešosiose 
mokyklose.

Castries pasidavė 
pritrūkus ginklų

Nutarimas priimtas vienbal­
siai. James sakoma, kad ligšioli­
nė tvarka visoj eilėj valstybių 
— atskirti mokyklose negrų vai­
kus nuo baltųjų — prieštarau­
ja Jungtinių Valstybių 
tucijai.

Teismas atęinantį

BYLA PRIEŠ McCarthy BUVUSI 
IŠKELTA PREZIDENTO ĮSAKYMU

Prezidentas uždraudė išduoti senatoriams, kas 
buvo svarstoma posėdyje pas prokurorą Brownell

| Vėliausios Žinios

Komunizmo pavojus Malajoj
LONDONAS. — Victor Pur­

cell, buvęs anglų propagandos 
viršininkas Malajoj, savo naujoj 
knygoj kritikuoja anglų politi­
ką Malajoj. Naudodami kietą 
karinę kumštį, anglai didina sa­
vo priešų eiles Malajoj ir stipri­
na komunistų pogrindį, rašo Pur­
cell. Malajos gyventojai susi­
deda iš malajiečių, indų ir kinų. 
Dėl tautinių priešingumų ang­
lams pavyko išsilaikyti šioj ko­
lonijoj, kas po karo pasidarė ne­
įmanoma kitose kolonijose.
Tiria konspiraciją Australijoj

Canberra, Australija___ Pir­
madienį speciali komisija pradė­
jo aiškinti sovietų konspiraci­
jos planus, paaiškėjusius iš pa­
bėgusio diplomato ir šnipo 
dimiro Petrovo. Komisijos 
advokatas Windeyer sako, 
trovo uždaviniai buvo šie:
Sudaryti ryšius su šnipais ir jų 
padėjėjais, 2) ieškoti naujų 
agentų, 3) įgabenti iš Rusijos 
daugiau agentų, 4) rinkti vy­
riausybes slaptas žinias, 5) or­
ganizuoti 5-tą koloną sabotažo 
veiksmams karo atveju.

Vla- 
vyr.
Pe-
1)

Moterys gyvenančios 
ilgiau ir lengviau
LONDONAS. — Anglų gy­

ventojų surašymo biuras daro 
išvadas, kad moterų gyvenimas 
eina lengvyn ir ilgyn, o vyrai 
žūsta žymiai anksčiau, beplušda- 
mi dėl duonos kasdieninės savo 
šeimai.

Anglijoj taip palengvėjęs mo­
terų gyvenimas, kad jos turin­
čios dvigubai daugiau galimybių 
pasiekti pensijos amžių, negu 
vyrai. Tarp žmonių iki 55 me­
tų amžiaus vyrų miršta 80% 
daugiau, negu moterų.

Ilgesnio amžiaus susilaukia tie 
vyrai, kurie yra pusiau specia­
listai arba kontorų tarnautojai. 
Bet kvalifikuoti amatininkai, pa­
prasti darbininkai, o taip pat 
visokie vadovai, direktoriai da­
bar miršta anksčiau, negu prieš 
30 metų. Proletarai miršta dau­
giausia nuo džiovos ir bronchi­
to, direktoriai — nuo širdies ir 
šlapumo ligų.

Pabėgo du jankiai
VIENA, Austrija. — žiniomis 

iš Čekoslovakijos, ten atbėgo du 
Amerikos kareiviai ir paprašė 
juos priimti kaip politinius pa­
bėgėlius.

Vienas iš jų yra parašiutinin­
kas Peter Rank, 27 metų, kurio 
dalinys esąs Kaiserslauterne, 
Vokietijoj. Kitas bėglys vadina­
si James Davies, 32 m., iš Phi- 
ladelphijos.

WASHINGTONAS, D. C. — Pirmadienį Dairieji rūmai, pa­
skelbė prezidento Eisenhowerio įsakymą armijos departamento 
atstovams, McCarthy bylos dalyviams nieko nepasakoti Senato 
komiteto nariams, kas yra buvę svarstyta ir nutarta vyriausy­
bės atstovų posėdy šiuo klausimu.

Pereitą savaitę armijos de­
partamento patarėjas John 
Adams prasitarė apie sausio 21 
d. įvykusį posėdį pas vyriausią 
prokurorą Herbert Brownell. 
Posėdis buvo sušauktas prezi­
dento Eisenhowerio vyr. pata­
rėjo Sherman Adams iniciatyva. 
Jame buvo svarstytas senato­
riaus McCarthy reikalavimas iš­
kviesti apklausinėjimams pen­
kis armijos departamento loja­
lumo tarybos narius.
Stevens, Adams vykdę įsakymus

Senato komiteto nardai rei­
kalavo John Adams nupasakoti 
daugiau apie šį posėdį, apie ku­
rį jis pats užsiminė ir kuris se­
natoriams buvo visiškai nežino­
mas. Bet jis šeštadienį pareiš­
kė gavęs įsakymą nieko daugiau 
apie tai nepasakoti.

Pirmadienį, 18-tą bylos tyri­
nėjimo dieną, Senato komitetas 
buvo numatęs aiškinti klausimą, 
ar įsakymą tylėti davė Adam- 
sui pats prezidentas. Šio klau­
simo aiškinimas atpuolė, kai Bal­
tieji rūmai paskelbė prezidento 
įsakymą, rašytą; gynybos sek­
retoriui Wilsonui, kad šis 
draustų Adamsui pasakoti, 
buvo daroma ir svarstoma 
riausybės pareigūnų.

Po to Wasingtone nebeabejo­
jama, kad kaltinimai prieš se­
natorių McCarthy buvo paskelb­
ti ne Stevenso ir ne Adamso ini­
ciatyva, bet kaip pasėka ano po­
sėdžio pas Brownell, kur Sher­
man Adams prezidento vardu 
davė įsakymą paskelbti. McCar­
thy ir jo štabo narių daromą 
spaudimą armijai, kad ši page­
rintų gyvenimą Davidui Schinui, 
McCarthy štabo nariui, pašauk­
tam į kariuomenę.

Išėjo ne taip, kaip norėta

Išsiplėtus bylos tyrinėjimui, 
He patys viešo aiškinimo šalinin­
kai ir iniciatoriai įsitikino, kad 
šis spektaklis neina jiems į 
naudą. Pradėta ieškoti būdų, 
kaip baigti viešus tyrinėjimus. 
AFL radijo komentatorius tvir­
tina, kad užpereitą šeštadienį 
prezidentas ir viceprezidentas

bandė perkalbėti šekr. Stevens, 
kad šis sutiktų baigti viešus ap­
klausinėjimus.

Bet Stevens, dvi savaites ka­
mantinėtas kaip Baltųjų rūmų 
ir Pentagono politikierių ‘a'tpir- 
kimo ožys”, pareiškęs griežtą 
protestą ir pareikalavęs, kad da­
bar tegu eina vieši apklausinė­
jimai iki galo.

Nutraukė McCarthy 
bylos tyrinėjimą

kas 
vy-

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato tyrinėjimo komitetas nu­
tarė nutraukti iki kito pirma­
dienio McCarthy-Stevens bylos 
tyrinėjimus.

Priežastį nutraukti tyrinėji­
mus davė prezidento įsakymas 
neduoti senatoriams žinių apie 
vyriausybės pareigūnų sausio 21 
d. posėdį, kuriame buvo svarsty­
tas McCarthy ginčas su armijos 
departamentu.

Komitetas mano per tą laiką 
išaiškinti, ar yra kokių galimy­
bių išgauti žinių apie šį posėdį. 
Sen. McCarthy sako, kad Bal­
tieji rūmai užleido “geležinę už­
dangą”, už kurios slepiasi fak­
tai, kas iš tikrųjų iškėlė viešu­
mon kaltinimus prieš jį ir jo 
štabą.

liktų padalytas 
ir antikomunis-

Senato tyrinėji-

Riaušės Pakistane
žuvo 300, tiek pat sužeista

DACCA, Pakistanas. — šioj 
pramoningoj vietoj kilo kruvinos 
riaušės tarp komunistų ir anti- 
komunistų darbininkų, kuriems 
malšinti buvo pasiųsta kariuo­
menė.

Premieras Ali kaltina komu­
nistus, pradėjus riaušes. Bet 
smulkiau aplinkybių nenusako­
ma. Apie 300 darbininkų žuvo 
žuvo savitarpinėse kovose, ir 
tiek pat esą sužeista.

— Prekybos: departamento at­
stovas Smith patvirtina, kad 
JAV svarsto būdus išplėsti pre­
kybos ryšius su sovietais ir jų 
satelitais, nes ten esančios svar­
bios rinkos: JAV ir laisvojo pa­
saulio prekių pertekliui.

— Nežiūrint nedraugiško In­
dijos laikymosi prieš JAV, am­
basadorius Allen patarė Kon­
gresui suteikti Indijai naujos 
ūkinės paramos už $105 mil.

— Paskutinėmis dienomis pa­
dažnėjo laivų ir lėktuvų susišau­
dymai tarp komunistinės ir tau­
tinės Kinijos. Formozoj prisi- 
bijoma, kad šis užpuolimų pagy­
vėjimas nebūtų komunistų in­
vazijos į Formozą pradžia.

— Genevoj Vietnamo valsty­
bės galva Bao Dai, po pasitari­
mo su JAV pasekretorium W. 
B. Smith, pareiškė, kad Jung­
tinės Valstybės nesutiks su to­
kiomis taikos sąlygomis, kurio­
mis Vietnamas 
tarp komunistų 
tų.

Kai kurie
mo komiteto nariai mano, kad 
McCarthy-Stevens bylos viešas 
tyrinėjimas baigėsi su šiuo pir­
madieniu, kada buvo tyrinėjimai 
nutraukti savaitei laiko.

Prancūzija Įteikė 
griežtą ultimatumą 
Vietmintho vadams

Išnaudoja piktam sužeistus 
Dien Bien Pfu kovotojus

„ GENEVA. — Prancūzijos vy­
riausybė pranešė Vietmintho de­
legacijai, kad jos armija pirma­
dieniui pasibaigus pradės bom­
barduoti kelius tarp Dien Bien 
Pfu ir Hanoi.

Pagal Genevos susitarimą eva­
kuoti sužeistus prancūzų belais­
vius, prancūzai pasižadėjo ne­
bombarduoti šių kelių. Bet ko­
munistai šiais keliais dabar ga­
bena savo armiją į Hanoi sritį, 
kur jie ruošiasi didelei ofen­
zyvai. Be to komunistai netai­
so Dien Bien Pfu aerodromo, 
dėl to sužeistųjų gabenimas ga­
li užsitęsti savaitėmis, kurias ko­
munistai išnaudotų kariniams 
transportams.

Ir Buddha buvęs už taiką
N. DELHI, Indija. — Minint

Buddhos gimimą prieš 2500 me- timu keliu.

tų, Indijos premjeras Nehru sa­
vo atsišaukime į tautą sako, kad 
pasauliui reikėtų atsisakyti prie­
vartos veiksmų ir pasekti Bud- 
dhos skelbtu taikos bei susipra-

Paskutinės valandos Dien 
Bien Pfu tvirtovėje

HANOI; Indokinija. — Iš pir­
mųjų 11 sužeistųjų belaisvių, • svarstys būdus, kaip šis 
atgabentų iš Dien Bien Pfu tvir­
tovės, sužinota paskutinės va­
landos šios didvyriškos kovos, 
kuri pasibaigė komunistų per­
gale.

Eil. Marcei Champougni ir du 
kiti jo likimo draugai, pasako­
jo, kaip gegužės 7 d. tvirtovės 
gynėjai pateko į desperatišką 
padėtį, baigiantis šaudmenims 
ir pereinant į kautynes vien tik 
šaltais ginklais — peiliais ir dur­
tuvais.

Tvirtovės gynėjas gen. Chris­
tian De Castries, įžiūrėjęs kau­
tynių beprasmiškumą, davė sa­
vo vyrams įsakymą pasiduoti, 
kadangi tolesnė kova būtų reiš­
kusi tik kruvinas ir bergždžias 
skerdynes.

Belaisviai tvirtina, kad (ko­
munistai pasirodė gana žmoniš­
ki prieš sužeistuosius. Jų kari­
ninkai tuoj užvedė kalbas, kad 
jie kovoja “už vietos gyventojų 
laisvę” ir pan. Gen. De Castries, 
o taip pat ir vienintelė moteris 
tvirtovėj, gailestingoji sesuo 
Galard Terraube, išlikę nesužeis­
ti.

Išgabenus pirmąją grupę iš 11 
belaisvių ir ruošiantis šeštadie­
nį gabenti kita sužeistųjų gru­
pė iš 21 asmens, atėjo prancūzų 
įsakymas sulaikyti evakavimą, 
kadangi komunistai, pasinaudo­
dami laikinom ginklų paliaubom, 
pradėjo paskubomis gabenti ne­
bombarduojamais keliais savo 
divizijas iš Dien Bien Pfu į Ha- 
nei pusę naujam, dar svarbes­
niam mūšiui.

Išvogė per akis 
bažnyčios kasą

konsti-

rudenį 
nutari­

mas turi būti įgyvendintas.

Naujas negrų laimėjimas nuu 
vergijos panaikinimo

is aukščiausiojo teismo spren­
dimas laikomas negrų kovoj už 
lygias teises pačiu svarbiausiu 
žygiu nuo vergijos panaikinimo.

Segregacijos uždraudimas su­
kels didelį pasipriešinimą tose 
valstybėse, kur ji ligi šiol prak­
tikuojama, kaip S. Carolinoj, 
Virginijoj, Kansase, Delaware 
ir Kolumbijos Distrikte.

Iš viso Amerikoj yra 17 vals­
tybių, kuriose draudžiamos miš­
rios rasinės mokyklos ir kur ne­
grų vaikai turi mokytis skirtin­
gose nuo baltųjų mokyklose. Tri­
jose valstybėse yra kiek libera- 
liškesnė tvarka, leidžianti, bet 
nereikalau j anti, segregaci j os
mokyklose. Bet ir ši tvarka 
prieštarauja konstitucijai, kaip 
kad dabar išaiškino aukščiausias 
teismas.
Iškyla daugelis problemų

Šis teismo nutarimas iškelia 
įvairių problemų, kurioms spręs­
ti reikės nemaža laiko ir ryžtin­
gumo. Vienas iš tokių klausimų 
yra negrų mokytojų klausimas. 
Reikės pritaikinti įstatymus, su­
lyginančius ne tik mokinius, bet 
ir mokytojus, kad pav. negrai 
mokytojai galėtų dirbti savo 
darbą sulygintose viešosiose mo­
kyklose.

Knowland prileidžia 
laivyno, aviacijos 

siuntimą Į Vietnamą
Pėstininkų panaudojimas 
būtų JAV pragaištingas

WASHINGTONAS, D. C. —
ZEELAND, Mich. — Policijos 

viršininkas Al Boss pranešė, kadi ~ -------- - - 
Irwing Lubbers j r. 29 metų, vie-’ Respublikonų vadas Senate Wil- 
nos kolegijos prezidento sūnus, " 
pavogė iš dviejų bažnyčių $1,- 
400.

Lubbers įėjo į Garfieldo refor­
matų bažnyčią, priėjo prie rink­
liavų kasos ir, susirinkusiems 
maldininkams žiūrint, išėjo ne­
šinąs kasą su $900.

Prieš tai jis tą patį sekmadie­
nį ištuštino North Side refor­
matų bažnyčios rinkliavų kasą, 
matant pačiam pastoriui ir ki­
tiems susirinkusiems.

liam Knowland pripažino, kad 
Amerikai gali tekti siųsti į In- 
dokinijos karą savo aviaciją ir 
laivyną.

šitokių priemonių griebtis ga­
li Ameriką priversti komunisti­
nė Kinija, jei ji į karą įsikištų 
masiškai, sako Knowland. Bet 
ir tokiu atveju siųsti Amerikos 
kareivius į džiunglių karą būtų 
didelė klaida, aiškina šis įtakin­
gas senatorius.

JAV pavojai Azijoj
Sen. Knowland įspėjo, kad 

JAV negali leisti komunistų įsi­
viešpatavimo Pietryčių Azijoj, 
pradedant nuo Indokinijos ir bai­
giant jos kaimynais: Tailandu, 
Burma, Malajais ir kitomis ša­
limis. Komunistų jėgos persva- 

— JAV gynybos sekretorius ra pasidarytų tokia didelė, paly- 
Wilson pirmadienį tarėsi su P. ginus su laisvuoju pasauliu, kad 
Korėjos prezidentu Rhee bend- Amerika patektų į didelius pa­
pais saugumo uždaviniais.

sergąsLubbers įtariamas 
kleptomanija. Grįžęs namo su 
pinigais, jis pats pranešė poli­
cijai, ką jis padarė. Atvykusi 
policija rado pas jį visus pavog­
tus pinigus — $1,400.

vojus.



Iš PIETŲ AMERIKOS

URUGVAJAUS LIETUVIŲ KOLONIJOJ
-Skundikams vaizduojasi, kad- 

visi tokie kaip jie
Prosovietinis Urugvajaus lie­

tuvių elementas (savo leidžia­
mame lapelyje, ir taip pat per 
turimą radijo pusvalandį sek­
madieniais, dažnai ir visai be 
rimto pagrindo užpuldinėja 
čia gyvenančius ir veikiančius 
lietuvius kunigus, kaltindami 
juos už “komuništų skundimą 
Urugvajaus vyriausybės orga­
nams ir kįtur, sudarinėjant 
lietuvių komunistų sąrašus ir 
įteikiant juos kur reikia...”

M4isų turimomis žiniomis, 
tiesa, tie sąrašai sudaryti, bet 
tik ne čia esančių lietuvių jėzui­
tų. Juos sudarė Pranas Šaci- 
kauskas, įteikdamas juos anuo 
metu buvusiai Dr. Jose Amoza- 
ga vyriausybei, šiandien gi tas 
katalikų “veikėjas” jau laiko 
Sovietų Rusijos agresijos pozi­
cijas ir redaguoja, kartu su Zuo- 
ka, atvykusiu iš Brazilijos, Uru­
gvajaus komunistų laikraštėlį 
“Darbas”. O kitas sąrašas yra 
sudarytas ir pačių tikrųjų ko­
munistų buv. “D.” red. A. Vai- 
vuško rankomis, kai buvo ren­
kami Urugvajaus lietuvių pa­

rašai ant peticijos, kad Dr. Jose 
Amezagos vyriausybė pripažin­
tų Lietuvos aneksiją. Apgaulin­
gu būdu į tą sąrašą pakliuvo 
ir nekomunistų. Urugvajaus 
respublikos prezidentas tuomet, 
įteikiant jam tą peticiją, gero­
kai išjuokė mūsų komunistėlius 
už savo tautos valstybės išdavi­
nėjimą, ir įteikė juos vėliau po­
licijai. Iš čia buvo tie sąrašai 
perduoti ir Lietuvos pasiuntiny­
bei Urugvajuje.

t

Urugvajaus lietuvių katalikų 
radijo pusvalandyje balandžio 
25 dienos programoje kunigas 
Giedrys teisingai į tai replikavo, 
sakydamas, kad “tie, kurie yra 
išdavę savo tikybą ir nesiliauja 
isdavinėję savo tautos laisvę, iš­
davinė j a ir save pačius”.

Komunistai turėtų ieškoti iš­
davikų savo eilėse. Jie iš esmės 
jau turi palaužtą moralę. Kas 
yra išdavęs katalikus, socialis­
tus ir valstiečius liaudininkus, 
kai su jais savu laiku veikė iš­
vien, tas gali išduoti ir komu­
nistus. Jis ir jiems kada nors 
“užprovys”, pasak čia gyvenan­
čių lietuvių.

Tai, iš dalies, gal ir gerai bū-

UNITED PRESS-NADJIENŲ _ Radiopbou.
HOLLAND, MICH. — Kiekvienais metais šiame mieste įvyksta tulpių šventė, kuri tęsiasi visą sa­

vaitę (iki geg. 15 d.). Šiais metais toji šventė ypatingai buvo iškilminga, kadangi sukako 25 metai 
kaip čia tulpių paradai yra rengiami. Tie tulpių paradai sutraukia tūkstančius žmonių iš įvairių 
Amerikos vietovių.

tu buvo paskelbtas krikščionis- 
kųjų bei socialistinių darbinin­
kų sąjūdžių atstovų tremtyje 
New Yorke priimtasis manifes­
tas ir Kolegijos prezidentas Pe- 
lenyj su Krikšč. Darbininkų 
Profesinių Sąjungų Internacio­
nalo prezidentu G. Tessier pasi­
keitė kalbomis.

Kolegijos studentų mitingas 
ir kalbos pietų metu radijo ban­
gomis buvo perduota nė tik lais­
vajam pasauliui, bet ir kraš­
tams anapus geležinės uždangos.

—Kor.

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

iLDRinO- 
lŪJTCLEVISIOn
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

HILDA FRANKLIN
MEZGIMO DIRBTUVĖ

SIUVIMO PAMOKOS

7025 N. Glenwood Avenue 
SHeldrake 3-9253 ’

įsteigta 1907
MOKAME IKI

SUTAUPOMS

z— —......    1 --- ----- --- '

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue TeL LAfayettė 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’^ Nuošimčio L -______________ .____________________—- z

tų, nes komunistai taip pat ne­
sivaržo skundimais ir išdavinėji­
mais, kai tik jie paima valdžią 
į savo rankas. Jie dažnai išda­
vinė j a ne tik savo geriausius 
draugus ir kaimynus sovietų po­
licijai, bet ir savo tėvus, bro­
lius ir seseris, kad tik tuo galė­
tų parodyti savo ištikimybę ko­
munistų tironijai.-
Laisvųjų Urugvajaus lietuvių 

radijo pusvalandis

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, Į95Y metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai,s 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren­
giniams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

------------------------------------------------------------------------------------------------- —Z

TAUPYK ATEIČIAI
Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 

sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa­
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagu 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek­
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta. Sėst nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.L . ....— -J

Urugvajaus lietuvių katalikų 
radijo pusvalandžio programėlė­
je iš balandžio 25 d. š. m. kun. 
Jonas Giedrys tą pusvalandį pa­
vadino Laisvųjų Urugvajaus 
lietuvių radijo pusvalandžiu. 
Daugeliui Urugvajaus lietuvių 
tas labai patiko, tik nežinia dar, 
ar tas pavadinimas formaliai 
jau pakeistas, ar tik atsitiktinai 
Laisvųjų Urugvajaus lietuvių 
radijo pusvalandžiu pavadintas?

Jei formaliai to radijo pusva­
landžio pavadinimas yra jau pa­
keistas, tai reikia tik sveikinti. 
Laisvųjų Urugvajaus lietuvių 
radijo pusvalandis ,apimtų ne 
vien tik Urugvajaus lietuvius 
katalikus, kaip iki šiol buvo, bet 
visus, kurie tik nėra komunistai 
ir kovoja už Nepriklausomos ir 
Laisvos Lietuvos, šiandien rusų 
komunistų okupuotos, atkūrimą. 
Esant šitaip, ir ekonominis to 
pusvalandžio išlaikymas žymiai 
palengvėtų, nes ekonominiai ga­
lėtumėm prisidėti prie to radi­
jo pusvalandžio ir save nelaiką 
katalikais bei tikinčiaisiais, ku­
rie sudarom čia daugumą. Kad 
tam pusvalandžiui ir toliau va­
dovautų lietuviai kunigai jėzui­
tai, ne taip jau būtų principinis 
dalykas. Svarbu tai, kad to ra­
dijo pusvalandžio pavadinimas 
ir programėlių turinys apimtų 
visus laisvuosius Urugvajaus 
lietuvius.

Reikia pastebėti, kad kun. Jo­
nas Giedrys kaipo to pusvalan­
džio vedėjas yra labiau tinka­
mas, negu kun. Mikalauskas. 
Labiau tinkamas dėl šių prie­
žasčių: 1) turi gražesnę lietu­
vių kąlbos dikciją, — jo balsas 
malonesnis, švelnesnis ir įspū­
dingesnis; 2) kun. Giedrio kal­
bos tonas neagresyvus, daugiau 
lojalus ir labiau būdingas tikro 
dvasininko kalbos tonui, ir 3) 
jo žodis atrodo nuoširdus, siela 
išgyvenamas, nedirbtinas, saky­
sime, natūraliai labiau pabaž- 
nas, negu kun. Mikalausko, ku­
ris, pasižymi savo agresingu bū­
du, turi monotonišką kalbos to­
ną ir yra labiau panašus į gra- 
mafoną, negu į dvasininką iš 
pašaukimo.

Dėl šių aukščiau išvardintų 
priežasčių, kun. J. Giedrys savo

įtaka Urugvajaus lietuviuose 
toli praneša kitus savo kolegas, 
tik nežinia, ar jie patys tą jau­
čia? Kum Jonas Giedrys kaipo 
žmogus ir kaipo .dvasininkas 
yra mylimas ir laukiamas sve­
čias ir Urugvajaus lietuvių ne- 
katalikų bei laisvųjų šeimose. 
Jis nieko neatakuoja, o tik ata­
kuojamas kartais ginasi (tai na­
tūralu), vengia politinių temų 
ir nusipolitikavimo, numušančio 
dvasininko autoritetą; žodžiu, 
jokių priekaištų jam negalima 
padaryti.

Jei mūsų pastebėjimai 
tikslūs ir pramatymas toli 
kiąs, tai tėvo Jono Giedrio
kia kaipo lietuvio dvasininko di­
delė bei garbinga ateitis. Tik 

(tokio temperamento ir tokios 
aukštumos morales dvasininkai 
nepapiktina, o aplink save su­
grupuoja katalikų minias, šiuo 
atveju ir pačiai lietuvybei gali 
būti daug pasitarnauta, žinant, 
kad tėvas Giedrys yra nuošir­
dus lietuvis patriotas, o ne opor­
tunistas ir ne pelnagauda.

—Naujienų korespondentas

Gegužes. Pirmoji
Laisvosios Europos
Kolegijoje

SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640

yra 
sie- 
lau-

Newyorkiškio Europos Lais­
vės Komiteto globojamos Lais­
vosios Europos Kolegijos stu­
dentai, gavę Centro ir Rytų Eu­
ropos sovietų pavergtųjų kraš­
tų krikščioniškųjų bei socialis­
tinių darbininkų sąjūdžių atsto­
vų tremtyje New Yorke priim­
tąjį Gegužės 1-sios mAnifestą, 
gegužės 1 d. rurengė mitingą, 
kuris, susipažinęs su minėtu 
manifestu, užgyrė jo 14 punk­
tų programą ir priėmė rezoliu­
ciją dėl darbo žmonių padėties 
sovietų okupuotuose kraštuose.

Kolegijos mitinge taip pat 
dalyvavo Tarptautinės Tremti­
nių Krikščionių Darbininkų Fe­
deracijos kongreso prezidiumas, 
Krikščionių Darbininkų Profesi­
nių Sąjungų Internacionalo pre­
zidentas G. Tessier ir kt.

Po mitingo L. E. Kolegijos va­
dovybė Kolegijos parke suren­
gė iškilmingus pietus, kurių me­

Playtex 
Baby Lotion with 
CHLOROPHYLL

For A Taste Treat
TRY OUR

SPAGHETTI WITH
GARLIC AND OIL

HOMEMADE RAVIOLI—ALL KINDS 
OF ITALIAN FOOD 

Come to Daniel's and Save.

ORTENZI LOUNGE 
1300 NO. 24th AVENUE 
MELROSE PARK, ILL.

Fillmore 3-9445. — We Deliver

Hartford, Conn
Skautų gegužinė N

Šiais metais skautai vieni 
pirmųjų rengia Hartfordo bei jo 
apylinkių lietuviškai visuomenei 
gegužine. Skautų Vietininkijos 
tėvų komitetas ir vėl vaišins 
visus skaniais užkandžiais bei 
gėrimais, tiktai šį kartų ne ko­
kioj uždaroj salėj, bet atviroj 
-gamtoj. Šokiams gros orkestras, 
o skautai su savo pokštais bei 
dainomis nuteiks visus linksmai 
ir lietuviškai.

Gegužinė įvyks gegužes men. 
30 dieną Glastonbury lietuvių 
darže, East Hartforde. Pradžia 
2 vai. po pietų.

Visa lietuviška visuomenė 
kviečiama gausiai atsilankyti ir 
jaukioj lietuviškoj aplinkoj pa­
silinksminti.

iš

—Hartford Skautai ir Skautes.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa.

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos 
— 1 valandos darbas —

State Dental

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
639’/2 W. 63rd St.
944 W. 63rd. WA

WE 6-2608 
>rook 5-2558
RHĖ

59c
(No 

Federal
Tax)

NASH AIRFLYTES
Large Selection of Used Cars 

CHICAGO AUTO SALES 
AND SERVICE

EVerglade 4-4030-31 
Chicago 22, Illinois

At last? A Baby Lotion with 
Chlorophyll/Pure PLAY TEX 
Lotion keeps your baby’s skin 
soft and smooth ... guarantees 
no diaper rash — or money 
back; For your sweet and 
lovely baby—get PLAYTEX 
Lotion—today/

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100 
739 So. California Ave. SA 2-0301 
Open Monday and Thursday Evenings

WHITE'S AUTO REPAIR SHOP 
Dėmesio Vairuotojai!

Pataisome visokių išdirbysčių ir 
modelių automobilius ir sunkvežimius. 

Aukščiausios rūšies mechanikai.
Prieinamos kainos

2213 WEST 13rh STREET
TAylor 9-2785

CHINESE VILLAGE
Chicago's Finest Chinese and 

American Restaurant s

Chop Suey, Chow Mein, Cantonese
dishes. Orders put up to take home.

CALL:
GRovehill 6-1669

MORGICIŲ
PASKOLOS

UŽ ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS 
Karo veteranams - G. L - paskolos už 4!4%

Stipriausioji taupymo įstaiga
Turtas — $44,000,000.00

Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo "9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Standard Federal Savings
X 4 X ' AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
^ 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Uli ( Archer Ave. at Sacramento 

PHONE: Virginia 7-1141

Laisvi ar nepritaikyti

1 valandos darbas

Cleveland Dental
Plate Laboratory

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263 
456 W. North Ave. Ml 2-6221 
404 E. 47th Street. AT 5-6880 
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepriraikyn?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi,

_ • • v ■ - •

valandos darbas

A-l Pental.'.j./įy 
Plate Laboratory

1587
1425
2003

W. Madison, Room 
DE 2-6804

W. Ogden Ave. MO 
Wilson Ave. LO 
W. Lawrence SU

223,

6-3733 
1-9280 
4-8708

T A I T DVV I TU ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR
1 AU I I Iv i 1 IL kiekviena santaupa pilnai apdrausta IKI $10,000 by an agency of the u. s. .government

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metu patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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New hours: Mon.—11 a. m. to 10:45 
p. m., Tues., Wed., Thurs., Fri. and 
Sun. 11 a. m. to 11:30 p. m. Sat. 11 
a. m. to 12 midnight.

2447 West 63rd Street

.rok.i, daikf.i ^.„4
*'■ Telefonuokite: ;■

GRovehill 6-7096

Parstupo šaknys jau 
i buvo žinomos ir varto- 

Kf' J jamos kaipo gyduolė 
r nuo Hippocrito laikų,Ai nuo plaučių ligų, nuo

SC* ~ / širdies nesveikumų, nuoP\ sunkių skaudėjimų po\ «z '' krutinę ir skreplevimų, joj kiti sako Parstupo šak­
nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai.

ryto, 
iki

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

TeL: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
*--- ;---------- ------------- -—... z

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU­
JIENOSE.
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Any Simplex Model

ironing is with a

you

oHjB

Stop in and see this time-sav- 
jng portable Simplex Ironette 
— try it

Come in and 
try one of the 
new Simplex 
modeli.

Ironing by hand wears you out. With a SIMPLEX IRONER 
merely feed the pieces through - while you are comfortably seated 
- and finish in half the time.

• Dual thermostats.
0 Insulated edge of shoe 

for safe feeding.
• Equipped with ruffler 

plates.
9 Curvex shoe — 136 

sq. in. of contact area.
4 2-speed motor with 

selective switch.
<• Cut-out switch when 

cover is closed.
9 Shoe tilts back for 

steaming.
• Emergency release in 

case of current failure.
• No obstruction under 

roll for easy return of 
garments to operator.

• Both ends of roll fully 
open.

• Convenient knee 
“press” control.

• Free-turning roll — 
to arrange garments.

• Position of shoe keeps 
heat away from oper-

save money when you buy it because it’s 
the lowest priced cabinet ironer on the market. 
21 hen you use it, you save time, work, and health. 
When you store it, you save space.
Without obligation, come in and try this amazing 
Simplex Space Saver”. See what you’re missing!

iron

I iron everything| can iron 
ably seated

. . . then tuck my 
Ironette out of the way

. . I’m through
in half the time!

2'

15 W. Hubbard St. WHitehall 4-3253
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS
^tolishea Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.0 In®.

1739 South Haisted Street, Chicago 8, Hi. HAymarket 1-6109

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................................ $10.00
Pusei metų .......................... $5.50
Trims mėnesiams .............. .. $3.00
Vienam mėnesiui ........... $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .................  5c.
Savaitei ..........................  30c.
Mėnesiui ________________  $1.25

Rusai Sukūrė Korėjos Karą
JAV gynybos departamentas skelbia, kad Sovietų Są­

junga parūpino Korėjos komunistams tarp 10,000 ir 20,- 
000 kareivių Korėjos karo metu, neskaitant didelio kie­
kio ginklų, amunicijos ir kitokių karo pabūklų. Depar­
tamentas sako, kad Kremliaus valdovai suplanavo Korė­
jos karą, jį paruošė ir įsakė jį pradėti, ir kad jie ir da­
bar kontroliuoja Šiaurinės Korėjos komunistų režimą, 
pastatydami jo priešakyje savo agentus.

Gynybos departamentas Washingtone paremia šituos 
kaltinimus Maskvai daugybe surinktų dokumentų ir gau­
singais karo belaisvių parodymais. Kad sovietų valdžia 
apginklavo šiaurinės Korėjos komunistus, kurie 1950 m. 
birželio mėnesį pradėjo puolimus prieš Korėjos Respub­
liką, įsiverždami į jos teritoriją, tai visai lengva buvo 
nustatyti, apžiūrėjus mūšių- laukuose paliktus komunis­
tų ginklus, kai jie buvo priversti trauktis į šiaurę: arti­
lerijos šoviniai, rankinės granatos, signalų aparatai ir 
tam tikrų rūšių patrankos buvo rusų darbo.

Visi vyriausieji Šiaurės Korėjos komunistų vyriausy­
bės vadai yra sovietų teritorijoje gimę sovietų piliečiai. 
Į šį skaičių įeina Kim II Sung, Š. Korėjos premjeras nuo 
1946 m., ir Nam II, vyriausias komunistų delegatas Ko­
rėjos paliaubų derybose.

Rusai liepė šiaurės korėjiečiams pradėti įsiveržimą į 
Korėjos Respubliką 1950 mi. vasarą, manydami, kad pie­
tinė pusiasalio dalis nesugebės atsiginti; ir ji iš tiesų bū­
tų buvusi užkariauta, jei amerikiečiai nebūtų ūmai atė­
ję jai į pagalbą. Įsakymą agresoriams pradėti karo 
veiksmus davė sovietų gen Įeit. Vasiliev.

Visi įsakymai šiaurės korėjiečių armijos divizijoms, 
pulkams ir mažesniems daliniams buvo duodami rusų 
kalba, tik kareiviams, nemokantiems rusų kalbos, jie bu­
vo išverčiami į korėjiečių kalbą.

Korėjos užkariavimą Kremlius ėmė planuoti dar prieš 
1945 m., kai .pusiasalis buvo padalintas į dvi dalis paliai 
38 paralelę. Teritorijoje į šiaurę nuo tos linijos SSRS 
valdžia įsteigė sovietinę tvarką, panaudodama šitam 
tikslui korėjiečių kilmės sovietų piliečius, išmokytus ko­
munistų mokyklose.

Kai pietinėje Korėjoje įsikūrė respublika, kurią pripa­
žino Jungtinės Tautos, ir Amerika nutarė ištraukti iš 
jos savo kariuomenę, Rusijos bolševikai ėmė gabenti 
ginklus į šiaurinę Korėją ir ruošti kariuomenę agresi­
jos žygiui. Pagaliau, pagal įsakymų iš Kremliaus, įsi­
veržimas buvo pradėtas.

Rudenį 1950 m. šiaurės korėjiečiai buvo sumušti. Ta­
da agresoriams į talką atėjo Kinijos komunistai.

Šitie faktai yra seniai žinomi, ir keista, kad Pentagon 
(JAV gynybos departamentas) tik dabar juos paskelbė

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ,..............................  $9.00
Pusei metų .............  $5.00
Trims mėnesiams _______ „J $2.50

Užsieniuose:
Metams ............................  $11.00
Pusei metų ...................  $5.50
Tmis mėnesiams .................. $3.00J...... ....................................................
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kaip Buvo “Steigiama” Lietuvoje
Monarchija

t “(APŽVALGA)
Žurnalo “Darbas” š. m. pir­

majame numeryje, be kitų įdo­
mių raštų, yra įdėtas “Nepa­
mirštinas Dokumentas”, t. y. 
tekstas Lietuvos Tarybos susi­
tarimo su vokiečių kunigaikš­
čiu Urachu dėl monarchijos 
įsteigimo Lietuvoje.

Tas dokumentas buvo pasi­
rašytas 1918 m. birželio 4 d. ir 
liepos 1 d., vos keturiems mė­
nesiams praėjus po Vasario 
Šešioliktosios, kada buvo pa­
skelbta Lietuvos nepriklauso­
mybė.

Nepriklausomybės Pareiš­
kimo akte, kaip žinia, buvo 
pasisakyta už Lietuvos vals­
tybės atskyrimą nuo visų kitų 
valstybių ir už jos sutvarkymų 
demokratiniais pagrindais, ku­
riuos turėjo nustatyti demo­
kratiniu būdu išrinktas Stei- 
giamasis Seimas. Už tai pasi­
sakė ir savo parašais patvirti­
no visi 20 Lietuvos (Tautos) 
Tarybos narių, išrinktų Vil­
niaus konferencijoje, 1917 m. 
rugsėjo mėn.

Bet po kelių mėnesių ta pati 
Taryba jau susitaria su Ura­
cho kunigaikščiu Wilhelm u, 
kad jisai bus Lietuvos karalius 
ir priims “Mindaugo Antrojo” 
vardų, kad Taryba, “karaliui 
sutinkant” paruoš ir paskelbs 
Lietuvos konstitucijų, kad Lie­
tuvos parlamentas bus sudary­
tas iš dviejų rūmų, Tarybos ir 
Seimo, kad parlarųento priim­
tus įstatymus tvirtins karalius, 
ir t. L

Kas jiems davė teisę daryti 
šitokius susitarimus su sveti­
mu lietuvių tautai kunigaikšt- 
palaikiu ir spręsti Lietuvos 
konstitucijos klausinius? Kur 
dingo jų iškilmingas prižadas 
sušaukti “demokratiniu būdu 
išrinktą’ Steigiamąjį Seimą ir 
pavesti jam nustatyti Lietuvos 
valstybės pagrindus?

Tai buvo gryna uzurpacija 
ir aiškus Nepriklausomybės 
Deklaracijos principų laužy­
mas. e

Tik keturi Lietuvos Tarybos 
nariai šitam sauvaliavimui pa­
sipriešino: Steponas Kairys, 
Stasys Narutavičius, Mykolas 
Biržiška ir Jonas Vileišis. Ta­
čiau pastarieji du vėliau taip 
pat persimetė į urachininkų 
pusę. Iš 20 Tarybos narių pa­
siliko ištikimi Vasario šešio­
liktosios dvasiai tik Steponas 

oficialiame pranešime. Reikėjo seniai demaskuoti Krem­
liaus sąmokslininkus ir jų talkininkus, Kinijos komu­
nistus! Tada agresoriai nebūtų galėję dumti akis, apsi­
mesdami “neutraliais”, ir veidmainingai kalbėti apie 
“taiką”.

Kairys, Lietuvos socialdemo­
kratų vadas, ir liberalas Sta­
sys Narutavičius.

Sutartis su Urachu
Štai to negarbingo dokumen­

to turinys:
Lietuvos (Tautos) Taryba 

siūlo Jo Didenybei Wilhelmui, 
Uracho Kunigaikščiui, Wūr- 
tembergo grafui, jam ir jo tie­
sioginiams vyriškosios lyties 
įpėdiniams Lietuvos karališką­
jį vainiką konstitucijos nusta­
tyta tvarka.

Karalius priima Mindaugo 
Antrojo vardą ir užima Lietu­
vos sostą sekančiomis sąlygo­
mis:

I. Lietuvos valstybės forma 
yra demokratišku pagrindu į- 
steigta monarchija.

II. Konstitucija, Karaliui su­
tinkant, Tarybos bus paruošta 
ir paskelbta.

III. Konstitucijos pagrindai 
yra šie:

Kraštą valdo Karalius ir 
Tautos Atstovybė.

1. Karalius ir Tautos Atsto­
vybė sudaro teisingumo orga­
nus.

2. Vykdomoji valdžia pri­
klauso Karaliui per jo skirtąjį 
ir Tautos Atstovybės kontro­
liuojamą Ministerių Kabinetą.

3. Tautos Atstovybę sudaro 
dveji rūmai: Aukštieji Rūmai 
(Taryba) ir Žemieji Rūmai 
(Seimas).

4. Kiekvienas įstatymas turi 
būti Tautos Atstovybės priim­
tas ir Karaliaus patvirtintas.

5. Konstitucijos persvarsty­
mo iniciatyva priklauso Kara­
liui ir absoliučiai Žemųjų Rū­
mų daugumai.

6. Įstatymų (leidimo) inicia­
tyva priklauso karaliui, Minis­
terių Kabinetui ir penkiolikai 
Tautos Atstovybės narių.

Konstitucija bus peržiūrėta 
per dešimts metų, skaitant nuo 
tos dienos, kurią Karalius už­
ims sostą.

IV. Užimdamas sostą, Kara­
lius iškilmingai prisiekia lai­
kytis konstitucijos, ginti Lietu­
vos nepriklausomybę ir terito­
rinį integrumą.

V. Karalius renka sau minis- 
terius ir kitus aukštus valdi­
ninkus lietuvius, kurie moka 
lietuvių kalbą ir ja naudojasi.

VI. Karalius pasižada garan­
tuoti laisvą religijų išpažinimą.

Spauda, kurios gyventojai nekenčia PASTABĖLES
Prieš 42 metus bolševikai Pe- 

tersburge išleido pirmąjį rusiš­
kos “Pravdos” numerį. Bolše­
vikams gal ir įdomi, tačiau Mas­
kvos pavergtiesiems visai ne­
reikšminga sukaktis plačiai pa­
minėta. Ją komunistai prisime­
na tuo metu, kai lietuviai visa­
me laisvajame pasauly tebemini 
savosios, lietuviškosios spaudos 
uždraudimo panaikinimo sukak­
tuves.

Abi šios sukaktys pavergta­
jam lietuviui teikia medžiagos 
palyginti lietuviškos ir bolševi­
kinės spaudos pobūdį bei tiks­
lus.

Kai caro laikais, 1904 metais, 
maskoliai buvo priversti panai­
kinti Muravjovo įvykdytą lietu­
viškos spaudos uždraudimą, jie 
tai padarė suprasdami savo ne­
pajėgumą toliau priešintis lie-

• * Į j, j,

VII. Karalius be Tautos At­
stovybės sutikimo negali tapti 
kitos šalies valdovas.

VIIL Karalius ir visa jo šei­
ma gyvena Lietuvoj; jis be 
Tautos Atstovybės sutikimo 
(pritarimo) negali daugiau 
kaip du mėnesiu prcdeisti už­
sieniuose.

IX. Lietuvių kalba yra ne tik 
valstybinė, bet ir dvaro kalba.

X. Karalius renka visus sa­
vo dvaro valdininkus lietuvius, 
kurie moka ir naudojasi lietu­
vių kalba. Pirmuosius penke­
rius savo valdymo metus Ka­
ralius galės kviesti savo dvaro 
valdininkus ir iš užsienio, ta­
čiau ta sąlyga, kad svetimša­
lių skaičius neprašoktų trečda­
lio visų dvaro valdininkų.

XI. Karaliaus vaikai turi lan­
kyti lietuvišką mokyklą ir turi 
būti auklėjami Lietuvoj. Bai­
gę mokslus Lietuvoj, jie gali 
tęsti savo mokslus užsieny.

XII. Tautos Atstovybė kiek­
vienam Karaliui, kai jis užima 
sostą, nustato išimtinę.

Vilnius, 1918 m. birželio 4 d.
A. Smetona, Tarybos Pirmi­

ninkas.
J. Staugaitis, Tarybos Vice­

pirmininkas.
Dr. J. šaulys, Tarybos Vice­

pirmininkas.
J. Šernas, Tarybos Generali­

nis Sekretorius.
I šitų Tautos Tarybos raštų 

buvo gautas toks kunigaikščio 
Uracho sutikimo raštas:

As priimu aukščiau pažymė­
tą Lietuvos sosto pasiūlymą 
sau ir savo vyriškiems įpėdi­
niams ir aš skelbiu priimąs 
aukščiau pažymėtas sąlygas 
visose jos dalyse.

Wilhelm Herzog von Urach 
Graf von Wurtemberg.

Freiburg i.Br.,1918 m. liepos 
Id.

(Bus daugiau)

tuvių tautos atsparumui. Bet- 
kurio lietuvių rusinimo tauta 
kratėsi. Maskoliai rusino Lietu­
va, atgabeno rusus į jos žemes 
ir vykdė rusinimą per mokyk­
las. Jie gerai žinojo spaudos 
reikšmę tautai siekiant išlaikyti 
savo sąmonę. Todėl maskoliai 
ilgai nedvejodami uždraudė lie­
tuviškąją spaudą. Tačiau ir per 
40 spaudos draudimo metų iš 
kitur atėjusi lietuviškoji ląisvoji 
spauda gaivino lietuvių tautą.

Komunistinėje santvarkoje lie­
tuviškajai spaudai dabar jau nė­
ra vietos. Pavergėjas paliko 
spaudą lietuvių kalba spausdi­
namą, tačiau jai netinka lietu­
viškos spaudos vardas. Lietuviš­
koji mintis iš tos spaudos yra 
išguita. Jos vietoje atsidūrė Mas­
kvos ir komunistų partijos min­
tis. Tokia spauda lietuvių tau­
tai teneša nuodus.

Jei dabar Maskva su įprasti­
niu triukšmu kalba apie tarybi­
nės spaudos jubiliejus ir kelia 
jos tariamą reikšmę, matyti, ji 
tai daro turėdama tikslą. Lietu­
vos komunistų skelbimu, jog 
mūsų liaudis mėgsta tarybinius 
laikraščius, galima ir arklį pra­
juokinti. Lietuvos žmonės ko­
munistines spaudos nekenčia ir 
jų pavarto tiktai per prievarta 
įbrukus. Negeriau ir kituose 
rusų pavergtuose kraštuose. Vi­
sur toji bolševikinė spauda yra 
išvirtusi į blankų, pilką, nuobo­
dų ir neregėtai vienodą maskvi- 
nės Pravdos pakaitalą. Jokiame 
fašistų krašte, su kuriais rusai 
yra kariavę, spauda nebuvo tiek 
nusmukdyta. Anot Chruščiovo, 
tas turįs toliausiai šauti partijos 
idėjinis ginklas tešaudo visai 
netoli ir labai netaikliai. Parti­
nės propagandos nuodais pripil­
dytos spaudos kulkos, komunis­
tų pykčiui, negali pasiekti tų, 
kuriems jos yra skirtos. Dabar 
Maskva lietuvių ir kitomis kal­
bomis garsina tos spaudos reikš­
mę ir gailiai skundžiasi jos nuo­
latiniais trūkumais. Tai ganėti­
nai ryškiai pasako, kad mūsų 
žmonės jaučia vis didesnę ne­
apykantą tokiam partiniam 
ginklui, kurio nesugeba suval­
dyti ir tie, kuriems jis pavestas.

Vilniškė “Tiesa” šaukia, kad
♦ .

tie, kurie nevertina komunisti­
nės spaudos, silpnina komunis­
tinę santvarka. “Tiesa” negali 
ir fikėlis, kad mask vines “Pra­
vdos” pakaitalai Lietuvos mies­
tuose ar miesteliuose galėtų būti 
kitaip vertinami.

Lietuvių tauta gerai pažįsta 
ir myli savo praeitį. Ji žino, kad 
visi maskolių bandymai suru­
sinti tautų ir ją sukaustyti Mas­
kvos grandinėmis nieko gero 
neatneš. Tokio paties- likimo tu­
rės susilaukti ir visos naujųjų 
Maskvos carų pastangos. Jų 
pyktis ir nuolatiniai šūkavimai,

— SSSR statistikos centrali- 
nė valdyba skelbia, kad 1953 m. 
vidaus prekyba bendrai padidė­
jusi 2'1%. Tais metais kaimuo­
se vartotojų bendrovių prekyba 
pakilusi 24%. O bendrai suė­
mus, SSSR gyventojai tais me­
tais mėsos ir jos gaminių suvar­
tojo net 36% daugiau negu 1952 
m.; žuvies riebalų suvartojo 
daugiau 8%; gyvulinių riebalų
— 36 %; augalinių riebalų — 
9%; sūrių — 28%; kiaušinių — 
16%; cukraus — 23% ir vaisių
— 25%.

Prileiskime, kad tos skelbia­
mos žinios tikros, tai tektų da­
ryti išvada, kad 1952 m. SSSR 
gyventojai labai prėskai maiti­
nosi, jei jų mityba tokiais dide­
liais procentais staiga pakilo. 
SSSR gyventojų metinis prie­
auglis siekia 1-2%, taipgi mity­
bos kilimu procentas neatitinka 
prieauglių.

Bet komunistų spauda toly­
džio giriasi, kad SSSR gyvento­
jai visuomet sočiai gyvena. Va­
dinasi propoganda nesiderina su 
statistikos skelbiamomis žinio­
mis, net visų skaičių neskel­
biant. Jei tie palyginimai būtų 
duodami neprocentiniai, bet 
skaičiais, tuomet žinotume, kaip 
tikrai SSSR gyventojais maiti­
nasi, o jei viešai to neskelbia­
ma, tai matyti neturima kuo pa­
sigirti.

JAV gyventojų maisto suvar­
tojimo metinis kiekis jau ke­
linti metai kai veik nesikeičia, 
nes tiek čia maisto suvartoja­
ma, kiek jo kiekvienam reikia, 
žinoma, imant vidurkiu. Jei kas 
keičiasi, tai ne kiekybe, bet ko­
kybe. Sakysime, dabar suvar­
tojama daugiau kiaušinių negu 
prieš dešimt metų, bet mažiau 
sviesto.

1939 m. vidurkiu kiekvienas 
JAV gyventojas per metus su­
vartojo 296 kiaušinius, dabar 
407; anuomet sviesto vieno gy- 
ventjo per metus suvartota 16.8 
sv., o dabar — 8.7.

JAV statistika kasmet prane­
ša kiek kurių maisto produktų 
vidurkiu vieno žmogaus suvar­
tojama per metus. SSSR sta­
tistiką šitą nuslepia, nes neno­
ri baisios tiesos sau ir kitiems 
pasakyti. —a.

kalbant apie spaudų, terodo, kad 
Malenkovo skalikų laikraščiams 
Lietuvoje turės ateiti jų pelny­
tas galas. —E.

JONASGRIGAITIS-GRIGALIŪNAS *

ATSIMINIMAI IŠ RYGOS 
LIETUVIU GYVENIMO

20. (Tęsinys)

Pamokslai šioj bažnyčioj buvo sakomi 
vieną sekmadienį lietuviškai, kitą — len­
kiškai. Kitais metais per Velykas, einant 
su švenčiausiuoju apie bažnyčią, pagiedo­
jo lietuviškai Aleliuja ir vėl lietuviai iš sa­
kyklos buvo išbarti.
* Šitokią betvarkę bažnyčioje prelatas 
Afonasevičius keletą metų tęsė. Neiškentė 
lietuviai ir 1895 metais, susirinkę pasitar­
ti, nutarė pasiųsti pas prelatų atstovus pa­
sikalbėti, kad lietuviams leistų bažnyčioj 
lietuviškai giedoti. Tam tikslui išrinko de­
legatus, būtent keturis Pašalpos Draugijos 
narius: Petrų Bislį, Joną Burneiką, Marci- 
joną Giedraitį ir Ignacą Soračinską.

Vienų sekmadienį po pamaldų delega­
tai nuvyko į klebonijų. Per priėmimų de­
legatas Giedraitis kalbėjo lenkiškai, pra­
šydamas prelatų leisti bažnyčioje giedoti 
lietuviškai. Prelatas buvo nepermaldau­
jamas ir nesutiko. Tada delegatas Soro- 
činskas, nemokėdamas lenkų kalbos, pra­
kalba rusiškai, šis buvo aukšto ūgio, tam­
saus veido ir turėjo drūtą balsą. Jis pri­
minė prelatui vyskupo Simono per pašven­
tinimų bažnyčios pasakytų kalbą, kad ši 
bažnyčia yra lietuvių, ir čia jie galės mels­
tis. Jūs mums neleidžiate šventas giesmes 

giedoti ir nemanykite, kad lietuviai ir to­
liau, Kaip iki šiol, pakęs. Mes ieškosime ir 
surasime teisybę ir padarysime taip, kad 
ir Jūsų čia nebus.

Prelatas, išklausęs Soračinsko paskuti­
nius žodžius, menamai išsigandęs, įbėgo į 
savo kambarį ir užsirakino. Po to iš kle­
bonijos pasklido gandai, kad lietuviai pre­
latų norėję užmušti.

Delegatai grįžo nieko nelaimėję. Jie pa­
siryžo rašyti vyskupui skundą apie prela­
to Afonasevičiaus priešlietuvišką bažnyti­
nę veikli. Skundą parašė ir pasirašė apie 
100 asmenų., ir 1895 m. pabaigoj pasiun­
tė. Nesulaukdami iš vyskupo jokio atsaky­
mo, paruošė arkivyskupui tokį pat skunda 
su pažymėjimu, kad anksčiau skundas bu­
vo pasiųstas vyskupui, bet jis nieko nepa­
daręs. Skundas arkivyskupui buvo pasira­
šytas apie 150 žmonių ir 1896 metais ge­
gužės mėnesį buvo pasiųstas. Abu skundai 
buvo rašyti lietuvių kalba.

1896 metais, rodos, birželio mėnesį, už­
eina pas mane į butų Juozapatas Jančevs- 
kis su Ignacu Soročinsku, kad parašyčiau 
į kokį nors lietuviškų laikraštį korespon­
dencijų apie lietuvių su prelatu Afonase- 
vičium kovų dėl neleidimo Šv. Pranciš­
kaus bažnyčioje lietuviškai giedoti. Atsa­
kiau, kad parašyti galėsiu, jeigu jūs apie 
tai gerai žinot, nes aš Rygoj, kaip jums 
žinoma, esu naujakuris. Jančevskis sako, 
kad Soročinskas viskų žinąs. Tai papra­
šiau Soročinsku papasakoti. Pagal jo pa­
sakojimų parašiau juodraštį, perskaičiau, 
ir jie abu pasakė, kad gerai. Po to nuta­

rėme pasiųsti Ūkininkui ir Varpui. Kitą 
dieną abiem laikraščiam paruošiau balt- 
raščius, o kad neatrodytų, jog tas pats as­
muo rašo į abu laikraščius, vienoj kores­
pondencijoje padariau mažus pakeitimus. 
Po vieną korespondenciją pasirašiau sa­
vo slapyvardį Jonas Ožalaitis, o po kita 
padėjau kitų slapyvardį (nebeatmenu, ko­
kį). Parašiau redaktoriui lydimų raštelį, 
prašydamas vienų korespondencijų patal­
pinti Ūkininke, o kitą Varpe. Be to, persi­
prašiau, kad antroj korespondencijoj pa­
keičiau savo slapyvardį, nes tais metais ke­
letas mano korespondencijų Jono Ožalai- 
čio slapyvardžiu buvo tilpusios Ūkininke. 
Kai gavau abu laikraščius, pasirodė, kad 
abi korespondencijos patalpintos Ūkinin­
ke kaip Jono Ožalaičio. Varpui, tur būt, 
iš jų nė viena netiko. Tame pačiame laik­
rašty tilpo Jonui: Ožalaičiui redakcijos pa­
aiškinimas, kad jai nesvarbu pakeitimas 
pavardės.

Praslinkus trims mėnesiams nuo išsiun­
timo arkivyskupui skundo, ateina pas mus 
(gyvenau su Antanu Žviedriu viename 
kambaryj) Juozas Vanagas-Simonaitis, iš­
siima iš kišenės raštelį ir skaito — tokie 
tai (rodos, 14 visuotinio bažnytinio susi­
rinkimo nutarimu maldininkai) bažnyčio­
se gali melstis prigimta kalba. Tai reiškia, 
kad mes, lietuviai, turime reikalauti, kad 
prelatas leistų bažnyčioje prigimta kalba 
giedoti, žviedris sako, girdi, kas iš to rei­
kalavimo, jei su muipis, lietuviais, niekas 
nesiskaito: kiek nori rašyk, o nei vysku­
pas, nei arkivyskupas nieko neatsako. Aš 

paklausiau Vanagą-Simonąitį kur jis su­
žinojo apie tą bažnyčios nutarimų. Jis pa­
reiškė, jog nesakysiąs, bet toksai nutari­
mas tikrai esąs.

Taigi, visi trys pasitarę, priėjome išva­
dą, kad arkivyskupui dar sykį reikia ra­
šyti prašymų, gi papildymui savo skundo, 
remtis ir tuo nutarimu, prašant leisti baž­
nyčioj lietuviškai giedoti. Tų pat diena 
parašiau arkivyskupui prašymų. Man pa­
sirašius, Vanagas-Simonaitis ir Žviedris ir­
gi pasirašė. Kadangi mes visi trys buvom 
pasirašę ir pirmų j į skundų, tai nutarėme 
tik šu mūsų trijų parašais šį prašymų pa­
siųsti.

Po prašymo išsiuntimo už poros savai­
čių gavau iš arkivyskupo sekretoriaus ku­
nigo Propolenio raštelį, kuriuo pranešė, 
kad lietuvių skundas pasiųstas prelatui 
Afonasevičiui. Supratome, kad mūsų vil­
tis dingo. Gal būt, arkivyskupui skundas 
bent tiek padėjo, kad 1896 melų pabaigoj 
prelatas, tik pasibaigus visoms pamal­
doms, bažnyčioje leido lietuviškai giedo­
ti. Tada susirinkusios moterėlės ir giedo­
davo.

1897 mdtų rudenį užeina pas mus (tebe­
gyvenau su Žviedriu) politechnikos stu­
dentas Bronislovas Propolenis. Besikal­
bant jis, tarp kitko, užvedė kalbų apie 
Rygos bažnyčias. Jam išpasakojome apie 
prelato Afonasevičiaus daromak lietu­
viams bažnyčioje skriaudas, ir parodžiau 
iš arkivyskupo sekretoriaus gautų raštelį. 
Paėmęs raštelį, jis perskaitė ir sako: tas 
raštelis rašytas mano brolio, tai atiduok 

man, aš jį padėsiu į brolio archyvų. Ati­
daviau. 1937 metais Kaune paklausiau in­
žinierių B. Propolenį ar tebeturi iš manęs 
paimtą kunigo brolio raštelį. Atsakė, kad 
nieko nebeatmenąs.

1896-1899 metais Rygoj buvo 5 kunigai: 
prelatas Afonasevičius, kuris sakydavosi 
esąs gudų tautybės, bet tikrumoj didelis 
lenkomanas bei lenkų pataikūnas; antras 
kunigas lenkas (pavardę pamiršau) ir trys 
lietuviai: senelis Jucevičius, grįžęs iš Sibi­
ro, kur per 1863 metų sukilimų buvo iš­
siųstas, ir du jauni kunigai — Bružas ir 
Bertašius. Visus bažnytinius reikalus tvar­
kė patsai vienas prelatas.

Rygos katalikai, nebesutilpdami į dvi 
esančias bažnyčias, 1903 metais sumanė 
pasistatyti Uždauguvy, Zasengofo (Zasu- 
lauko) priemiesty, dar vienų bažnyčia. 
Tam tikslui pradėjo rinkti aukas. Kokiais 
metais ta bažnyčių baigė statyti, nebeat­
menu. Vardas naujai bažnyčiai buvo duo­
tas Šv. Alberto, kurį, įvedant Latvijoj ka­
talikų tikėjimų, vieliniai gyventojai nuga­
labijo. Prelatas Afonasevičius naujos baž­
nyčios parapiečiams lietuviams bei lat­
viams leido išsirinkti iš savo tarpo sindi- 
kus. Tokiais buvo išrinkti Petras Janule- 
vičius ir Adomas Priebalga. Abu Pašalpos 
Draugijos nariai. Sindiko P. Janulcvičiaus 
pasakojimu, sindikų pareigos buvusios to­
kios: jie šventadieniais pardavinėjo baž­
nyčioj žvakes, rinko iš maldininkų su lėkš­
te pinigus, prižiūrėjo bažnyčioj švarų bei

(Bus datigiau)
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jRELIGIJA IR LIBERALIZMAS
(Ryšium su St. Ylos pasikalbėjimu su savimi “Draugo” kovo 20 d. nr.)Anglosaksiškasis liberalizmaslų sąjūdį paseka. Nemalonu, bet — atstovaujamas Amerikoje de­mokratų ir, su išimtimis viduri­niuose vakaruose, respublikonų partijų — nėra antireligiškas. Visų pirma, manyčiau, dėl to, kad niekas jo neprivertė nusi­statyti prieš religiją. Atmosfera šiame krašte, išskyrus vieną Naujosios Anglijos periodą, nie­kad nebuvo tiek bažnytinių in­stitucijų dominuojama, kiek kontinentalinėje Europoje.Anglosaksiškasis liberalizmas, kuris galėjo augti nekliudomas visose visuomeninio ir' asmeni­nio gyvenimo’ srityse primato reikalaujančių išorinių autorite­tų, išaugo šių autoritetų atžvil­giu neutralus ar draugiškas; kartu jis liko palankus ir religi­jai, kurią šie autoritetai atsto­vavo. Bet, kai tam tikros reli­gijos, nesupratusios Amerikos demokratijs dvasios, imdavosi žygių, prieštaraujančių šiai de­mokratijai, tada amerikietis de­mokratas, nevisada tapdamas antireliginiu fanatiku, mokėda­vo savo pilietines teises apginti.Kontinentalinis liberalas, ku­ris turėjo pasipriešinti bažnyti­nių institucijų politinės mašinos moralinės ar fizinės prievartos žygiams, kad iš vis galėtų kvė­

puoti — liko šios kovos nuteik­tas prieš tuometines bažnytines institucijas, — o taip pat ir prieš pačią religiją. Tačiau dėl šio jo nusiteikimo labiausiai kal­ti tie, kurie naudojo visą savo moralinę ir politinę galią sukliu­dyti liberalams siekti savo esmi­nio tikslo: būti laisvais politiko­je, ūkyje ir sąžinėje.Šis yra esminis liberalų ju­dėjimo bruožas; gi bet koks jų tikras ar tariamas “priešreligi- nis nusistatymas” yra išimtinai religinių institucijų tiesioginės 
įtakos į beužsimezgantį libera-

reikia konstatuoti, kad lietu­viuose šitokie įtakoj imo metodai dar nėra pergalėti. Intensyviai kai kuriose organizacijose ir spaudoje panaudojami, jie duo­da lygiai tokių pat rezultatų, kaip anksčiau kontinentalinėje Europoje; dėl ko verkia kiekvie­no tikro krikščionies širdis.

Jeigu paskutiniu metu jau­čiatės blogai, priežastis ga­lėtų būti ta, kad jūsų maiste trūksta tam tikrų vitaminų ir mineralų. Gi valgydami ska­niuosius lietuviškus patieka­lus, šių esminių dalių jūsų sveikatai išlaikyti tegalinate labai mažai.Mes lietuviai mėgstam kol­dūnus, kopūstus ir bulvinius blynus. Tačiau nesusidaryki­me klaidingos pažiūros apie šiuos mūsų taip mėgiamus patiekalus, nes jie pakanka­mai neturi tų maistingųjų dalių, kurios, gydytojų nuo­mone, turėtų būti kiekvienos dienos maisto davinyje.George Eisele, kuris turi vaistinę 175 Adams St., yra kapsulinių vitaminų specia­listas. šie vitaminai, jei jie vartojami pagal nurodymus, kaip tik puikiausiai ir papil­do tuos kasdieninius maitini­mo trūkumus. Vitaminai pa­taiso savijautą, pagerina svei­katą.George Eisele pagamintoji viena “Multicap”—vitaminu kapsulė turi savyje maždaug tiek vitaminų, kiek jums jų tektų suvalgius 16 kiaušinių, 5% svaro sviesto, IV2 viduti­nio didumo oranžių, 2 sv. la­šinių, 3Mj sv. jautienos kap- snio, 2 sv. veršienos, 2 sv. kumpio, /V2 uncijų viščiuko ir 3 unc. virtos jautienos.
Šių "Multicaps", kurios papildo 

kasdieninį maisto davinį, 
yra tokia:

100 kapsulių butelis — 
250 
500 

1,000
Specialiu "Formula 144" 

liy (su geležim, kepeny ekstraktu 
ir "Brewers Yeast"—mielėm), ku­
rios turėtų būti vartojamos vita­
minu 

50 
100 
250 
500 

1,000
Jūsų užsakymą išpi'dysime tuoj 

pat. Apmokame persiuntimą, siun­
čiame bet kur USA ir į Europą.

Iškirpkite šį skelbimą, pabrau­
kite norimą kieki ir, pridėję čekį 
arba money order, pasiųskite:

GEORGE EISELE,
PHARMACIST

176 WEST ADAMS STREET 
CHICAGO 3, ILL.

kaina

$3.70
$8.75 

$17.00 
$33.00 
kapsu-

terapijai, kaina tokia:
kapsuliu butelis — $2.15

” $4.25
” 1 ” $9.75
” ” $18.00
” ” * $36.00

Neabejotinai liberalizmo gi­mimo amžiuje bažnytinės insti­tucijos buvo psichologiškai la­biau nei šiandien varžantis, kul­tūriškai žlugdantis ir žemiškas neteisybes su didesniu entuziaz­mu teisinantis veiksnys; šian­dieninis socialinis pažangumas kai kuriuose religiniuose sluogs- niuose nėra jų pačių vidinio vy­stymosi pasėka, bet liberalinių 
ir socialistinių įtakų krikščiony­
bei išdava. Krikščionybės, ar bent tam tikrų jos organizaci­nių formų, įtaka liberalizmui bu­vo hegatyvistinė, skatinartti “priešreliginius nusiteikimus”, bet liberalizmo ir socializmo įta­kos krikščionybei davė jai jos humanitarinį ir socialinį mo­mentą, kuriuo ji šiandien ne be pagrindo didžiuojasi, šitoks skir­tingas įtakojimo pobūdis duoda išties nemaža medžiagos min­čiai.Kadangi liberalizmo gimimo amžiuje religinės institucijos buvo tapusios regresyviu bend­ruomeniniu veiksniu (būčiau nuomonės, jog šiandien jos to­kios nebėra, išskyrus lietuviš­kojoje bendruomenėje), .tikros kaltininkės — bažnytinių insti­
tucijų — kaltės perkėlimas į vi­siškai dėl šios perversijos ne­kaltą pačią, religiją buvo, nors ir psichologiškai suprantamas, bet neteisingas. Liberalų anti- ■ klerikalizmas buvo logiškas ir reikalingas, nes klerikalistai ti­krai buvo ir yra savo paskirti­mi pramatę bet kokios ne iš jų durų išėjusios minties užslopi- nimą. Tačiau antireliginis nu­siteikimas nebuvo nei logiškas, nei reikalingas; jis buvo libera­lų “prejudice”,. nes, laiko dva­sios dėka, liberalai nerado pa­kankamai reikalo rimtai įsigi­linti į krikščionybės šaltinius ir atidengti, kad “religija”, kuri tuometinių bažnytinių autorite­tų buvo ginama, tikrumoje bu­vo ne Kristaus religija, o Anti­kristo, nes paremta ne laisve, o prietaru ir prievarta.(šios antikrikščioniškos reli­gijos pėdsakai dar užtinkami lietuviškoje bendruomenėje įvai­riais pavidalais, jų tarpe kai ku­rių organizacijų praktikuoja­mais “dvasios vadais”. Prielai­da, kad žmogaus dvasia, idant ji pasiektų savo Dievą, reika­linga žmogiško vado, o ne tik pagelbėtojo ir patarėjo, yra iš esmės antikristiška. Ji pakei­čia individualaus laisvo žmo­gaus santykiavimą su savo Die­vu į bandinį profesionaliai pa­ruošto ir paskirto vado valiai palenkti individų pasyvumą).Bažnyčioms šiandien vis la­biau prarandant savo pirmykš­tę galią beatodairiškai dominuo­ti viešąjį gyvenimą ir žmonių dvasias, liberalizmas (ir iš da­lies socializmas) praranda savo antireliginį pobūdį. Ankstyves­nis liberalų antireligiškumas bu­vo išplaukęs iš fakto, kad baž­nytinės institucijos, iškreipu­sios Kristaus mokslą tiek, kiek jis iš viso leidosi kreipiamas, buvo tapusios pagrindiniu loginių autoritarizmo ir gaus nelaisvės pagrindu.Kovodamas prieš betnelaisvę, liberalizmas gavo su­siimti ir su bažnyčiomis, ku­rios tą nelaisvę visų pirma ir 1 tikrai, o religiją antroje vieto­je ir įsivaizduotai gynė. Kai tik bažnyčios prarado norą šį anti­kristišką principą ginti, ar pa­sidarė nebepajėgios jį efektyviai išsaugoti, liberalizmas atsisakė savo ateistinio elemento; dėl to jis nieko neprarado, o daug lai-
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Graikijoje (Pharsala apylinkėje) Įvyko smarkus žemės drebėjimas, 
dėl kurio anie 20,000 gyventoju paliko be pastogės. Žuvusiu skai­
čius siekia 19.Indokinijos klausimą . sprendžiantAzijos konferencijos antrosios savaitės pabaigoje buvo nusista­tyta pradėti svarstyti Indokini- jos klausimą. Prancūzija, siek­dama sustiprinti savo padėtį pri­vačiuose pasikalbėjimuose, pa­prašė to klausimo svarstymą atidėti bent trumpam laikui. Iš tų konferencijos pasitarimų In­dokinijoje karui užbaigti niekas

mėjo.Ateistiniai nusiteikimai libe­ralams niekad nebuvo 'esminis, o tik atsitiktinis bruožas, išplau­kęs iš paprasčiausio^ savisaugos1 impulso, šio atsitiktinumo atsi­sakymas pagelbės liberalams, ku riems kartais dėl savo religinių įsitikinimų tekdavo susiskaldyti ir politiškai, atsiekti visuotinės liberalų vienybės.Aš net perdaug nesistebėčiau, jeigu, ilgai gyvendamas, sulauk­čiau laiko, kada liberalizmas stotų ginti krikščionybę nuo ta­riamųjų jos gynėjų, o tikrumo­je paranoidinių kompleksų ka­muojamų inkvizitorių.Krikščionybė gali būti libera­linė; jinai gali būti ir revolveri­nė; ir liberalų prievolė būtų ne pasitraukti iš šio labai realaus ir svarbaus bendruomeninio gy­venimo lauko,’ o pasistengti jį suliberalinti, tai yra ■— grą­žinti jam pirmykštę jo reikšmę. Tam tikslui jau dabar galėtų teigiamai pasitarnauti vadina- “pasaulietinio apaštalavi- institucija, gi sluoksniai, kontroliuoja lėšas, turėtų ir teologinio prieauglio pa-
1110 j i mo” kurie imtisruošimo priežiūros, — nes galu­tinėje išvadoje nuo šio priklau­so krikščioniškas ar antikristiš­kas vakarietiškųjų religijų po­būdis. ' V. K.

nelaukia didelės sėkmės.Jau konferencijos pradžioje Maskvos ir jos įtakoje esančių valstybių sudarytoji įtampa nie­ko gero nežada tai konferenci­jai. Korėjos klausimu abi pusės viena kitą pakaltino, tačiau ne­priėjo bendros išvados suskal­dytą Korėją suvienyti. Ameri­kiečiai siūlo ten padaryti ben­drus rinkimus, kurie būtų pri­žiūrimi Jungtinių Tautų paskir­tos komisijos. ISovietams šis siū­lymas yra . nepriimtinas, nes jie tepasitiki plika jėga kitas tau­tas išprievartauti. Galimas da­lykas, jie bijo sudaryti pradžią jų pavergtoms tautoms leisti apsispręsti laisvais rinkimais.Tat kartą padarius, būtų ga­lima reikalauti, kad ir kitos tau­tos, pavyzdžiui, lietuvių tauta, galėtų laisvų rinkimų teise pa­sinaudoti.Tik ką konferencijai prasidė­jus, komunistai darė nepapras­tus puolimus kai kuriuose Indo­kinijos frontuose. Amerikiečiai paskyrė dar didesnį lėlktuvų skaičių vežti kariuomenei iš Prancūzijos į Indokiniją. Pačio­je Prancūzijoje vyrauja politi­nė suirutė, nepasitikėjimas vy­riausybe ir net praradimas pa­čių prancūzų pasitikėjimo savi­mi. Tuo atveju tauta, kuri eilę metų kovoja Indokinijoje, ieško būdų kuo veikiausiai tą karą už­baigti. Prancūzų komunistai ir net kai kurios kitos vidurio par­tijos daro painiavas, kad dar labiau palaužtų prancūzų atspa­rumą ne vien Indokinijos fron­te, bet ir pačiame krašte.Didžiausio nusistebėjimo ver­tas Winstono Churchillio pareiš­kimas, kad anglų vyriausybė tuo tarpu negali parėpti prancūzų Indokinijos kare, šis pareiški­mas, turint galvoje anglų tarp­tautines sąlygas, yra paremtas trumparegiška baime, o ne ang-
LlfeTUVISKA {STAIGA

ideo-zmo-kokią

SAFETY .OT 
SAVINGS

YOUR

■y

2

*

¥

B.&PIETKIEWKZ PRE1

FINE COSMETICS FROM ABROAD• Improve Your Appearance WithIDA HARRIS COSMETICS
Featuring Nationally Known Lines

DOrchester 3-0241

BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANOMSVEIDRODŽIAI
PAKABINIMAS VELTUI

DOVANOS PAGRAŽINTI
NAUJUS NAMUS

Matykit Mūsų Didelį
Veidrodžių Pasirinkimą

Mūsų Parodos Kambary. |

7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000
/

!ų imperijos reikalų supratimu. Seneliui Churchiliui jau yra sve­timas visuotinis tarptautinės po­litikos vertinimas, nes jis tesi- tenkina trumpalaikiais apskai­čiavimais. Jam turėtų būti aiš-ku, kad Indokinijai atitekus ko­munistams, ne vien britų Mala­jai, bet ir Pietinė Azija gali at­sidurti komunistų rankose. Tuo atveju Indija būtų apsupta, o komunistų įtaka galėtų pasiekti

Tokias paliaubų derybas pra­dedant, būtina, kad abi šalys' siektų taikos. Tuo tarpu netu­rime pagrindo tvirtinti, kad Mas­kva nuoširdžiai siekia Indokini­joje užbaigti karą. Jei ji turėtųtokį užsimojimą, ne vien Indo­kinijos komunistai, bet ir kinai jos žodžiams turėtų paklusti. To­kiomis sąlygomis tik amerikie­čiai yra padarę aiškų sprendi­mą, kuris palaipsniui yra vyk­Australijos pakrančius. .Churchillis daro dar tolimes­nių sprendimų, kad svarbes­niems klausimams išspręsti bū­tina bendradarbiauti su Sovie­tais. Jei tą pareiškimą jis pa­darė tik nuraminti jo vyriausy­bės opozicijai, juo labiau jo žo­džiams nėra prasmės suteikti didesnę reikšmę.Daugelis siūlo įvairių būdų baigti Indokinijos karui. Tie bū­dai, deja, sunkiai įgyvendinami. Tarkime, kad Indokinija būtų padalinta i komunistinę ir neko- munistinę. Tuo atveju komunis­tai sukilėliai lengvai galėtų pra­dėti karą toje dalyje, kuri būtų nekomunistų valdoma. Šis pa­dalinimas tuo labiau yra bergž­džias, -kai Indokinijoje neturima aiškaus fronto, o mūšiai tevyks-į ta lyg kokiomis salomis.

domas. Jų tikslas — Pietinėje Azijoje sudaryti karinę santar­vę, kurios narių saugumas būtų užtikrintas paties Washington©.
E.
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Dedicate your life to Christ and his 
blessed Mother by becoming a 
SISTER OF DENNIS ELECTA.

You will have an opportunity to 
use your talents and abilities in work, 

schools and homes for aged 
convalescents and orphans.

These activities are so varied that 
any girl with a religious vocation will 
be able to find her field or labor 

in God’s vineyard.
For information write to:
CAMP DENNIS ELECTA 
3924 So. South Parkway

(You may enclose $10 donation)
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DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE šlį
ERDVIĄ IR PATOGIA
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LIETUVIŲ BENDROVĖS 
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4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ’ ERTYBES
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KAS DIENĄ ČIA RASITE
Naujausiu mady, geryjy išdirbysčiy rakandu, kauru, p?čiy, televizijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandų ir visu kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠS1MOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

iXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXtX^XXXXXXXX
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THE RHEEM IMPERIAL

Gas Water Heater. 
There’s a Rheem Gas 
Water Heater in the 
right size and price 
for every need.

NEW FEATURESBITTER VALUE!
Fully installed 

with 10-year 
warranty!

New improved performance features . . . new at­tractive styling make Rheem Automatic Water Heaters the finest you can buy. Yet prices are lower than ever.
• PRESSURE-PROVED AT THE FACTORY . . . 

PERFORMANCE-PROVED IN USE!Every Rheem Water Heater is filled with water and fully tested at a pressure twice as great as ever needed for normal use. And Rheem built-in quality has proved its reliability in thousands of . homes across the country. Let us show you how a Rheem Water Heater can supply your hot water needs — trouble-free, economically. Call or come in now!E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900
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Vasarviete NIDA’
Sav. PR. KALVAITIS 

BEVERLY SHORES, INDIANA 
Tel.: Michigan City 2-2711 
LIETUVIŠKAS MAISTAS

ALUS IR VYNAS 
GERA MAUDYMUISI VIETA

dei tenka kentėti nuo užkietėjusių 
KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik 75c. 
jūsų apylinkės drugštoryje.

BERGMAN
'ALL PHONES ? Pft'OSPEC.T 3440 j* .':

Dykai Pristatymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė. 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VYKSTA DABAR

BERGMAN’S Velvet, Flat Aliejaus 
Dažai. Naujos spalvos, vėliausio 
styliaus, plaunamas. Gal. $4.39 
BERGMAN’S Super Gloss Ena­
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeitonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.30. Gal. $7.85 
4-IŲ col. Pure Nylon Bristle dažam 
šepetys, $2.79 vertės, special $1.79 
VIDURŽEMIO jūros kempinis, ver­
tės $2.50, už ..................... $1.69
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio .............. 98c.
7-1Ų colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DEXTER Park Lawn žolės sėklos, 

5 svarai $1.95 
SIENŲ popierius, vertės $2.50, 

už rolę 98c. 
Kitas sienų popierius 39c. ir aukš.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary­
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių.
Krautuvės valandos: Atdara pir­
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., tree., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro. 

šIBERGMANihc.
žf. / .1524 WEST,63rd Slį - r;;

CORNER 63rd AND JUSTINE .

COMPTOMETER
SCHOOL

School Starts Every Monday
721 W. CHICAflD AVE.

East Chicago, Indiana 
(4 Corners)

You Can Start Your Course
Any Monday Night

Hours are: 3:30 P.M to 6 P.M
6 P.M to 8:30 P.M.

Industry needs you, thats why 
we are here.

Call: East Chicago 4006, 
for information.

FELT & TARRANT
MFG. CO.

Mrs. Mary Peterson, Mgr.

/■.......................................................................... '

Pilnas Pavasarinis
AUTO SUDERINIMAS - $4.95
Nelaukite, jei automobilis ^reikia 
taisyti. Mes garantuojame savo 
darbą. Pilnas pataisymas, nudažy- 
mas ir kt.

Gaukite mūsų įkainavimus.

AL’S AUTO REPAIR
5431 W. Chicago Ave.

AUstin 7-2398
_________ _________________ —z

LUCKY HEART
COSMETICS

IMPORTS

HOME AND PARTY 
DEMONSTRATIONSComplete Line of

NATIONALLY

ADVERTIZED BRANDSWrite: Dept. B-14
2434 W. Lake Street

/— 1 ------- ---------------”
Pridėkite grožį ir 
padidinkite savo 

namo vertę
Įsitaisykite

@ FORMIKĄ IR
@ TEXTOLITĄ

Nuotakų ir viršuose, languose 
ir šonuose

NONE BETTER 
WOODWORKING

PRODUCTS
. 5917 W. LAWRENCE 

PAlisade 5-0003

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią pelus pai
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Dariaus-Girėno posto moterų 
skyriaus susirinkimas bus tre­
čiadieni, gegužes 19 d., 7:30 vai. 
vak. legionierių salėje, 4116 So. 
Western Ave. Mrs. Mary R. Mar­
tin, pirm., praneša, kad Miss 
Helen Stočkus, vieneto kapelio­
ne, atliks apeigas mirusiųjų na­
rių garbei. Taipgi Mrs. Patricia 
Mickus, Auksinės žvaigždės pir­
mininkė, praneša, kad bus pa­
gerbtos žuvusiųjų kareivių mo­
tinos ir jų žmonos, seserys. Kal­
bėtoju yra pakviestas kunigas 
Piėrre Barškietis, 11335 S. State 
St. Kun. Barškietis nuo jaunų 
dienų yra buvęs narys Sons of 
the Legion skyriaus.

Narės kviečiamos atsilankyti 
i ši susirinkimą. Mrs. Cassie No­
rusis, Aguonėlių pirmininkė, ra­
gina nares ateiti j pagalbą, atsi­
lankant i susirinkimą ir užsire­
gistruojant aguonėlių pardavi­
mui gegužės 20, 21 d. d.

Bus ir naujos valdybos no­
minacija ateinantiems melams.

—Mary Kareivia.

Iš suvalkiečių 
parengimo r

Suvalkiečių Draugijos choro 
parengimas Įvyko balandžio 25 
d. Hollywoodo salėje, 2417 W. 
43rd St. Tai atsitiko po to, kai 
choras grįžo iš Oak Forest se­
nelių prieglaudos. *

Parengime buvo suvaidinta 1 
veiksmo komedija, kuri publikai 
suteikė daug gardaus juoko. Po

to choras padainavo gražių dai­
nelių, o pabaigai choro vedėjas 
J. Burba paprašė sudainuoti dai­
ną pagerbti O. švirmickienei, 
kurios buvo tada gimtadienis. 
Visi su orkestru užtraukė “Il­
giausių metų”, švirmickienė, 
kuri yra choro reikalų vedėja, 
padalijo visiems po karčiosios 
stikleli.

Ramančionio orkestras, kuris 
griežė lietuviškus šokius, buvo 
labai geras. Susirinkusieji lietu­
viai buvo orkestru patenkinti. 
Gerai, kad dabar muzikantai ne­
išnaudos parengimų raudonajai 
propagandai. B. S.

Vedybos Justice Park
* Liet. Tautinių Kapinių šeimi­

ninko p. Viktoro Schultzo ir jo 
žmonos p. Stellos dukra Gladys- 
Viktorija, viena iš dvyniukių, 
susižiedavo ir vedybų varpai su­
skambės birželio 5 d. Jaunikai­
tis yra p. Patrick Edward Wil­
kins. Jungtuvės bus St. Albert 
The Great Church, prie 5555 
State Rd, Stickney, Ill., Vedybi­
nė puota Įvyks Justice Gardens, 
prie Archer ir Kean Ave.

Beje, tenka paminėti buvusį 
“Shower” pobūvį, kuris Įvyko 
pas p. Petrą Liepą, 9058 Car­
penter St., gegužės 2 d. Visos 
susirinkusios viešnios buvo nu­
stebintos prašmatnumu, kurį te­
ko pirmą kartą pamatyti. Visi 
užkandos skanėsiai buvo paslap­
tingai dekoruoti taip, kad nebu­
vo žinomi, kas bus, kol pradėta

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI 

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI -r PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

{RANKTAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J NT A ITTOIi AITTQ 6819 so- Rockwell st., Chicago
• 1111U J Vlk2klll0 29, ILLINOIS. Te!.: WAIbrook 5-9209 
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UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
San Francisco mieste i vietą kabeliais traukiamu tramvajų Įve­

dami autobusai. Kai kabeliniai tramvajai buvo vežami Į barnę, tai 
susirinko didžiulė žmonių minia. *- k

tuvės su Danute Totoraityte bus 
geg. 2'2 d. šv. Kryžiaus bažny­
čioje.

PASTABELĖS

GUŽAUSKŲ ’
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4188 ARCHER A VENUS 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587«

Roosevelt Furniture Speciali Proga

2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

t

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

pasidalinti valgymui. P. Liepos | 
namai (bangalow) buvo pilni! 
prisikimšę viešnių, kurios sma­
giai praleido laiką, belaukdamos 
jaunosios pasirodant jai sureng­
tam surprizui. VBA

/

Urnežiai atvyko 
į Chicagą

. Į Chicagą atvyko Kostas Ųr- 
nežis su žmona. Per paskuti­
nius kelis metus jie gyveno 
Los Angeles, Calif, ši pavasari 
jie sumanė pasivažinėti po 
plačiąja Ameriką, tad iš Los 
Angeles išvyko i Arizoną, o 
paskui į Floridą. Aplankė St. 
Petersburg, o paskui nuvyko į 
Miami, kur turėjo progos ap­
lankyti lietuvių klubą ir pa­
linksminti klubiečius (p. Ur- 
nežis yra muzikantas ir akor­
deoną visad su savim vežioja).

Beje, p. Urnežis yra Naujie­
nų korespondentas ir konles­
iau tas. Chicagoje žada pasilik­
ti iki šio mėnesio galo, o pas­
kui ir vėl keliaus Į Kaliforniją.

Ponai Urnežiai yra sustoję 
3243 W. 109 St. Telefonas: Hi­
lltop 5-3885.

Evang. reformatų 
suvažiavimas

Lietuvių Ev. Reformatų Baž­
nyčios Kolegija Tremtyje, lai­
kydamosi savo tradicijų, ir šiais 
metais birželio mėn. 26 ir 27 
dienomis Chicagoje, Salem Ev. 
Reformatų bažnyčioje, 682'4 S. 
Emerald Ave., kviečia visus re­
formatus dalyvauti įvyksian­
čiame sinode. Sinodo posėdžiai 
prasidės birželio mėn. 26 d. šeš­
tadienį 3 vai. po pietų. Prieš Sy- 
nodo posėdžius, 2 vai. po pietų 
Įvyks kuratorių posėdis.

Sinodo darbotvarkės numaty­
ta darbai baigti pirmą dieną, 
šeštadienį'. Sekmadienį, birželio 
27 d., bus laikomos pamaldos; 
Įvyks superintendento kun. Sta­
sio Neįmano ordinacija; bus 
konfirmuojami konfirmandai ir 
užbaigiamas Synodas bendrais 
pietumis.

Synodo posėdžiuose maloniai 
kviečiami dalyvauti kunigai, ku­
ratoriai, parapijų atstovai ir 
svečiai.

Nekasdieniniu darbu prisidė­
kime prie mūsų visų pavergtos 
Tėvynės Lietuvos ir Bažnyčios 
išlaisvinimo. Kur. M. K.

■ 0?
>

i 
$

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. •
41071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS;
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photn
Gen. Paul Ely iš Paryžiaus iš­

skrido į Indokiniją, kur jis vado­
vaus prancūzu ginkluotoms jėgoms, 
kurios bando sulaikyti besiveržian­
čius komunistus.

ė TRUMPAI

— P. Abelkis rašo 5 veiksmų 
dramą iš XVII a. vidurio Lietu­
vos gyvenimo (švedmečio), var­
du “Vienuolyno lobiai”.

— Illinojaus: Liet. • Perkybos 
Rūmų bankete geg. 16 d. Bis- 
mareko viešbuty buvo pagerbti 
“Naujienų”, “Draugo” ir “San­
daros” redaktoriai Dr. P. Gri­
gaitis, L. šimutis' ir M. Vaidyla 
už nuopelnus lietuviškajai vi­
suomenei spaudos darbe ir jiems 
buvo Įteiktos atitinkamos lente­
lės -su Įrašais. Tokiu pat būdu 
buvo pagerbtas ir Chicago Press 

'Club pirm. Mr. Jere Hagen. Pa­
rengimo tvarkos vedėjas buvo 
rūmų pirm. A. Rudis pakaito­
mis su V. C. Yasium.

— “Knygų Lentynos”, Lietu­
vių Bibliografinės Tarnybos biu­
letenio, š. m. Nr. 1—2 išėjo iš 
spaudos. Be įprastinės knygų ir 
straipsnių bibliografijos, yra ir 
Dr. V. Maciūno straipsnis apie 
“Dr. J. šaulio knygas Pennsyl- 
vanijos universiteto biblioteko­
je”. šį vertingą biuletenį, kurį 
jau septinti metai ryžtingai ir 
pasiaukodamas redaguoja bei 
tvarko A. Ružancovas (602 Har­
vey St., Danville, ,111.), nuo šių 
metų pradžios pasiėmė leisti 
Vilkas.

— “Lituanica”, Navy Pier lie­
tuvių studentų klubas, kuriam 
vadovauja A. Kerelis, pradės or­
ganizuoti prie bendrosios uni­
versiteto bibliotekos lietuvišką 
knygyną.

— ALIAS Chicagos skyriaus 
nariai gegužės 19 d. susirinks 
Hollywoodo svetainėje savo ei­
namųjų reikalų aptarti.

— J. Piežaitė, 6100 S. Albany, 
laimėjo iš Extension žurnalo $50 
premiją, už konkursinį rašinį.

— šv. Kryžiaus ligoninėje bu­
vo pagerbti atitinkamais požy­
miais 5—1() m. ištarnavę tar­
nautojai bei gail. seserys: So­
phie Markutaitis, 6607 S. Map­
lewood; Julius Valonis, 8010 S. 
Vincennes; Stella Waisnoras, 
6037 S. Campbell.

— J. Būga paskutiniu laiku 
daug užrašo patarlių ir senovės 
juokų iš Oak Forest gyvenančių 
senelių. Džiaugiasi iš jų daug 
laimįs tautosakos.

— L. Zeikaus romanas “Laip­
tai Į tolumas” šiomis dienomis 
išėjo atskira knyga.

— Petras Abromaitis, 6721 S. 
Bockwell St., š. m. balandžio 20 
d. iš pirmo karto išlaikė valsty­
binius nekiln. turto pardavėjo 
(real estate brokerio) egzami­
nus Illinojaus valstijoje ir gavo 
teisę verstis nekilnojamojo tur­
to pirkimo — pardavimo verslu.

— Amerikos Lietuvių Tauti­
nės Sąjungos Valdyba, kurios 
būstinė yra Chicagoje, gavo iš 
P. L. B. Vokietijos krašto Val­
dybos laišką, kuriuo S-gos Val­
dybai dėkojama už $500 auką 
Vasario 16 D. Gimnazijos na­
mams ir $300 auką vargo mo­
kykloms ir už “tiesų ir aiškų 
pasisakymą” remti gimnazijos 
patalpų pirkimą, (tb)

— Algimanto Zailsko sutuok-
|6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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— SSSB komunistų partijos 
dienraštis “Pravda” Nr. 32 skun­
džiasi, kad ideologinis . darbas 
daugely vietų vigai atsilikęs, 
partistorija kai kur visai pamirš­
ta, bet blogiausia tie reikalai 
tvarkomi Tarybinėje Lietuvoje, 
Naujojo Sibiro, Smolensko ir 
Kursko srityse.

Tą patvirtino Maskvoje suva­
žiavę komunistų partijos pro­
pagandos, mokslo ir kultūros 
skyrių vedėjai.

Jie skundėsi, kad Sovietų ve­
dama politika visur šlubuojanti, 
partijos veikėjai ganėtinai jos 
neišaiškiną, jos neparyškiną. 
Komunistų partijos istoriją, dės­
tant, girdi, per daug dedama dė­
mesio paskiriems jos buvusiems 
veikėjams, o ne bendrai masėms. 
Galutinai, anot suvažiavusiųjų, 
ne asmuo lemia įvykius, o ma­
sės. Nepaisant, kad tuo reika­
lu jau buvo duoti nurodymai, o 
iki šiol senu pripratimu vis dar 
laiko skiriama pavienių asmenų 
gyvenimo atpasakojimams.

Galėtume į t^i atsakyti: iš 
tuščio nieko nepripilsi. Kai ko­
munistų partija pasiliko be ma­
sių, tai ką apie jas pasakosi? 
z — “Pravda” Nr. 23 įdėtas 
SSSR aukščiausios tarybos įsa­
kas apie T. J. Tilvyčio apdova­
nojimą Darbo raudonosios vėlia­
vos ordinu. Jam ordinas įteik­
tas 50 metų sukaktuvių proga 
už nuopelnus dailės raštijoje.

Tai dar pavergtoje Lietuvoje 
vienas padarytas nelaimingu, ra­
šyto jum.

— Per Atlanto vandenyną tie­
siamas televizijai kabelis iš Eu­
ropos. Jis tiesiamas tikslu Ame­
rikos televizijos tinklą įjungti 
į Europos, kad būtų galima keis­
tis televizijos rodomomis pro­
gramomis.

Europos kai kurios valstybės 
jau pradėjo tarpusavy keistis 
televizijos porgramomis. Jų cen- 
tralinė sudaryta Šveicarijoje.

— Kai kas»iš spaudos atkrei­
pė dėmesį, kad Ženevon nepa­
kviestas į konferenciją Višins­
kis. Teigiama, kad tas jo apėji­
mas gero jam nelemia. Spėlio­
jama, kad tarp Molotovo ir Vi­
šinskio naujai prasidėjusi trin­
tis, kuri turėjusi šaknis iš pra­
eities.

MILEIKAITĖ IEŠKO GIMINIŲ

Marie Mileikaitė, gyv. 1525 N. 
18th St., Philadelphia, Pa., pra­
šo atsiliepti Chicagoje gyvenan­
čius josios giminaičius.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Ateinantį trečiadienį, gegužės 19 d. 

įvyks Humboldt Parko Lietuvių Poli­
tinio Klubo susirinkimas 3600 West 
North Ave. Visi nariai kviečiami da­
lyvauti susirinkime. Klubo valdyba.

Žemaičių Kultūros Klubo susirinki­
mas įvyks gegužės 19 d., 7:30 vai. vak. 
Hollywood Inn svet,. 2417 W. 43rd St. 
Nariai prašomi dalyvauti.

—N. Wilcop, nut. rast. 
______________________ i_______ __

9-to Wardo Lietuvių Demokratų 
Klubo valdyba maloniai kviečia visus 
klubo narius atsilankyti į susirinki­
mą, kuris įvyks gegužės 18 d., 7:30 
vai. vak. Visų Šventųjų parapijos sve­
tainėje, 10806 So. Wabash Ave. Bus 
svarstoma einamieji reikalai. Po su­
sirinkimo visiems klubo nariams vai­
šės atsigaivinančiais gėrimais.

—Juozas Skeivys, pirm.

Jei norite darbo, 
tei skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite "Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasit* 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakom-s reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skelbimuose yra nurodyta.* 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
i kurį reikia kreiptis.

LOVFIKISŠL U ” &a 1111 Visas Pasaulio
-———-----— Dalis

KVIETKININKAS
Gėtes Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S, Halsted St. YArds 7-73®3

G E L I .X I N K A t
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj v 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putrament®:«) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

STEPONAS C. LACKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS t-

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR* DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tek: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330'34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKT{.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

• J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572



PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigas taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

Ką sako Balfo šelpiamieji?
Tęsinys))

Medžiaginė ir dvasinė parama
12 DM. Esu našlė ir turiu dukrelę, 
kuri guli ligoninėj ir serga tbc. 
Kiekviena markė mums yra didelė

jaunuoliai tiems pionieriams 
dėsto ne apie meilę savo tėvy-
nei, bet rusų valstybei.

Visa tai yra svetima vaikų 
galvoms. Vaikai yra ištroškę

C. L. D. D.

Ambergo lietuviai nuoširdžiai dė­
kojame už gautus nuo Chicagos lie­
tuvių pinigus, kurie yra didelė pa­
rama medžiaginiai ir dvasiniai var­
gingame mūsų gyvenime. Tariam

parama vargingam ir skurdžiam 
mūsų gyvenime. Dėkoju, kad ne- 
užmirštat vargstančių brolių ir 
seserų.

Siunčiame Tamstom nuoširdžiau-

žaidinių ir romantikos. Jiems gi 
prievarta kalama bolševikinė 
apgaulė. Nebereikia stebėtis,* 
kad ir suvažiavimuose teko iš-

MUTUAL ^^/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN X KAZANAUSKĄS, Pre*. ‘TeL VI rglnia 7-7747 

' Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC.
■«S»EHraHE3Ufl3mBSaHBBanGSS>aBHBBBHB»ZK&B2BSBaHHnra3CSKnKnM^u

Lietuvių Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovės

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

lietuvišką ačiū. L. Kazragis, Bres- 
lauerstr. 32, (13a) Amberg-Berg- 
steig, Germany.

Sergu t.b.c. ir esu visai nedarbin­
gas. Iš gaunamos iš vokiečių men­
kos pašalpos negalima išsiversti. 
Tad labai nudžiugau gavęs iš Balfo 
20 DM pašalpos, kuri man padarė 
didelį džiaugsmą. Už tai Balfo Chi­
cagos Aps. ir aukotojams reiškiu 
nuoširdžią padėką. Juozas Vytautas.

Prieš kiek laiko gavau pašalpos 
150 DM. Ši pašalpa mūsų šeimai 
buvo didelis džiaugsmas, nes mes 
galėjome apmokėti nors dalį sko­
los, kuri susidarė dėl mano žmo­
nos ligos. Taip pat galėjom šf tą 
nusipirkti, nes buvom atsidūrę la­
bai blogose sąlygose. Dėkingi esam,

šią padėką už prisiuntirną per Bal­
fo Centrą 405 DM mūsų apylinkės 
ligoniams, našlėms ir visiems ki­
tiems vargstantiems, kurių sociali­
nę padėtį ir skurdą ne visi supran- 
ita. V. Šukys, Honnover-Stoeckener 
Lager, Garbsener Landstr. 7.

Chicagos Balfo Aps. Valdybos au­
ką sumoje 634 DM gavome ir su­
šelpėme 50 ligonių, 6 našles su ma­
žais vaikais, 10 senelių ir 29 kitus 
vargšus. Visų gavusių dovanas ir 
savo vardu mieliems tautiečiams, 
kurie mūsų neužmiršta, reiškiame 
gilią padėką. Fr. šlinteris, Wehnen.

Mes, Balfo Chicagos Apskrities 
Valdyba, esame gavę ir daugiau 
įvairių padėkos laiškų, kurių visų 
neįmanoma paskelbti. Jau iš čia

kelti dažnai pasireiškiantį blo­
gą tų jaunųjų pionierių elgesį. 
Girdi, jie blogai elgiasi mokyk­
loje, gatvėje, šiurkštūs savo tė­
vams, mokytojams ir, pagaliau, 
nedrausmingi.

Kremlius privalo žinoti, kad 
pavergtoje Lietuvoje tas vaikų 
komunistinimo darbas negali 
būti sėkmingas.. Maskva randa 
stambius tokio auklėjimo trū­
kumus visoje rusų valstybėje.

Jaunimo bplševikinimas per 
komjaunimo organizaciją yra 
atsidūręs apgailėtinoje padėty-

TbL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLArCE
Phone: REpublic 7-7868

- Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO.‘ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Ofiso fefefonfifi: LAfayetta 3-SžšO
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2863
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.

Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN.
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAUNOS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

I . ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
| 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

Į UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.1 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

kad mūsų vargingą gausios šeimos 
padėtį suprato ir mus sušelpė. Reiš­
kiam Balfui Chicagos Aps. V-bai 
ir aukotojams už paramą, nes Jū­
sų vardu mums auka buvo įteikta. 
Įsitikinome, kad senas lietuvių šū­
kis: “Vienas už visus, visi už vie^ 
ną!” dar yra gyvas ’mūsų po visą 
pasaulį išmėtytų tautiečių tarpe. 
Antanas Valaitis. 1

Aukos išdalijamos reikalingiausįems

spausdinamų laiškų kiekvienas skai­
tytojas'gali matyti ir suprasti, koks 
ten, pabėgėlių tarpe Vokietijoj, yra 
skurdas ir vargas. Kiekvienas iš to 
galim suprasti, kad mūsų pagalbos 
jie laukia kaip didžiausio išganymo. 
Iš vien tik gautų laiškų Balfo Chi­
cagos Aps. Valdyba mato, kad či- 
kagiečių lietuvių aukos pasiekė 
vargstančius. Tad, mielieji lietuviai, 
per Balfą, vargstančių lietuvių pa­
bėgėlių Vokietijoj rėmėją, nesu­
griaukime jų tikėjimo, kad mes jųI 
neužmiršime. Ir toliau remkime sa-

Esame gavę Balfo Chicagos Ap­
skrities auką sumoje 45 DM. Ver­
tindami aukotojų geraširdiškumą, vo_ aukomis šalpos darbą. 
'(juos paskyrėme labiausiai šalpos- ■ • - - - - , Pinigines aukas priima kiekvie-
reikalingiems, būtent: 16 metų lie- ;nas Balfo skyriaus iždininkas, Bal- 
tuviukui, jau 5-tus metus tuber- f° Centras New Yorke ir čia, Chi- 
kuliozu sergančiam — C J Lll __ J"1
lietuviukui bedarbiui, kuris iš nie­
kur kitur pašalpos negauna — 15 
DM. Už šias aukas gavusiųjų var­
du dėkojame. Jonas Kovalčius, šal-

30 DM ir cagoj, Balfo Apskrities Valdybos iž­
dininkas šiuo adresu: Ignas Daukus, 
3339 W. Evergreen Ave., Chicago

Pavasarinis Baldų

Sudriko krautuvėje!
Salionų Komplektai ir 2 Daily Sofos:
$159 2 dal. modern, komplektas, didelė sofa su derinančia kėde $88 
$199 2 dalių saiiono komplektas, modernios Frieze medžiagos .... $138 
$259 2 dal. saiiono komplektas, 2-jų spalvų kombinacija ....... $169
$349 2 dal. .saiiono komplektas, gražiai atrodančios medžiagos .... $227 
$469 2 dal. Deluxe kompl., apdengtas tvirta Frieze medžiaga .... $331

Sofos, Lovos ir Pasikavojančios Lovos:
$159 Sofa-lova su spyruoklių matracu ........................................ $98
$200 Sofa-lova su atskiru spyruokliniu matracų ......................... $107
$239 Davenport lova su spyruokliniu matracu ............................. $138
$319 Sofa-lova, dekoruotos medžiagos ........   $198
$349 “Simmons” pasikavojanti lova, modern. Frieze medžiagos .... $251 
$149 Sofa-lova su spyruokliniu matracu, dviems ......................... $78

Miegamųjų Kambarių Komplektai
$159 3 dal. moderniškas mieg. kamplektas, lova ir 2 komodos $88 
$169 su knygoms pasidėti -lova ir didelė dviguba komoda .......... $99
$219 3 dal. mieg. komplektas, dviguba komoda, lova ir komoda $127 
$298 3 dal. dviguba komoda, lova, Cordovan užbaigta .............. $186
$349 3 dal. mieg. komplektas 18-to šimtm., raudonmedžio ven. $244 
$39 didelė komoda .....................................................................  $18

Kėdės ir Supimosi Kėdės:
$19 traukiamoji kėdė .............................................     $10
$38 šiaip sau kėdės ................     $18
$69 kėdė su spyruoklių konstrukcija ................   $37
$71 Plastic Barrel kėdė ......................................... *'.......   $39
$12 plastikinės kėdės, spyruoklių konstrukcija ......................... $5
$89 didelė supimosi kėdė .............................................................. $46

Pasižymėję Lovoms Įrengimai:
$39.50 pasižymėjusios firmos spyruoklinis matracas arba

Box spring, full arba Twin ...............     $26
$49.50 spyruoklinis matracas, gero “ticking”, full arba twin .... $31 
$59.50 “Simmons” matracas arba box spring, full arba twin .... $39 
$34.50 spyruoklinis matracas, resilient coils, vents, handles,

full arba twin .'.............................   $17
$79.50 Hollywoodo lova su viskuo .......................................   $39
$69 sofa-lova, spyruoklių konstrukcija ................................   $38
$89 studio sofos, spyruoklių konstrukcija .;.................................. $48
$89 8 dalių bunk komplektas: 2 lovos, 2 matracai, 2 spyruoklės,

apsaugos užtvėrimas, kopėčios ......  ,.............. /.... ........ $47
$22.50 geležinė stumiamoji lova, spyruoklinis matracas, su viskuo $17

Valgomojo Kamb. Komplektai ir Dinettes:
$79 5 dal. Chrome dinette kompl. plastikos stalo viršus, 4 kėdės $39 
$84 5 dal. ąžuolo komplektas, padidinamas stalas su “leaf”   $43 
$89 5 dal. Chrome dinette kompl., padidinamas stalas, 4 kėdės $46 
$149 5 dal. Chrome dinette kompl. modern, stalas, 4 didėlės kėdės $99 
$249 7 dal. valg. kompl., didelis padidinamas stalas, 6 kėdės .... $147

LEMPOS:
Moderniška stalui lempa, reg. kaina $12.99, už ......................... $7
Decorator lempos, reguliarė kaina $9.00, už .......   $5
Ant grindų pastatomos lempos, reg. kaina $24.00, už .............. $9
Komodoms lempos už ......................................................  $1.00 kiekviena
Nauji šaldytuvai po ........................................................ $139 ir aukščiau

JOS. F. BUDRIK. INC.
3241 So. Halsted St Tek: C Alum et 5-7237

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vak.
Nedėliomis nuo 11 iki 5 vak po piety.

Sudriko radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles'.

pos komisijos pirmininkas.
Prieš pat Naujus Metus gavome 

nuo Balfo Chicagos Aps. pašalpos 
207 DM. Šią sumą paskirstėm su­
šelpdami: 16 senelių, 3 našles, 20

[51, III., tel. BE 5-7339. Taip pat 
Balfas tarpininkauja ir persiunti­
me vardinių aukų, kurios greit per­
siunčiamos adresatui be atskiro at­
lyginimo. O siuntimas per Balfą 
jam daug pasitarnauja kaip morali­
nė visuomenės parama.

j e. Dar labiau pasunkės jauni­
mo tempimas į komjaunimą, kai 
jis pastaruoju metu kasdien ste­
bi savo draugus, partijos įsaky­
mu prievarta gabenamus dirvo­
nų plėšti į Sibiro ar Uralo tyr­
laukius.

Komunistai savo netikusiomis 
priemonėmis prieiti prie jaunų­
jų piliečių sielų patys juos at­
stumia. Kaip jau įprasta komu­
nistinėje santvarkoje, viskas at­
liekama pagal potvarkius. Net 
ir sueigose pionieriai priversti 
kalbėti iš suaugusiųjų parašy­
tų raštų. Tuo būdu tvarkomas 
komunistinio auklėjimo darbas. 
Kai visai neatsižvelgiama į vai­
kų amžiaus ypatybes, pavergė­
jas nesugebės jų išauklėti ko­
munistais. Komunistinis )kom- 
jaunimo ir pionierių auklėjimas 
teįrodo tik nuolatinį blaškymą-

DR. BRUNO J. '
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HErnlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

i KI TI LIETUyiA~DAKTARAI ~ 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų n Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgexy Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51 st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HErnlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUdTiT~IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulu ir sąnarių ligos.

2435 WEST 69ih STREET 
Telefonas: REpublic 7-2298

Vai.: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir kČtv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namu telef.: HErnlock 4-7080

Kitu laiku tik susitarus.

tbc ligonių ir 28 vargšus chroniš­
kus lig. invalidus ir kt. Už šią pa­
šalpą širdingiausias ačiū. Jinai yra 
ypač didelis moralinis ramstis šių 
pabėgėlių vargingiausių žmonių gy­
venime. Luebeck, Atr. Stov., pirm, 

j M. Srugis.
Neustadt/Holst. apylinkės lietu­

viai gavome iš Tamstų pašalpą su­
moje 72 DM. Balfui ir aukotojams 
širdingai dėkojame. Kiekviena Jūsų 
dovana palengvina mūsų vargingą 

j gyvenimą, o ypač sustiprina mora­
liai. Su geriausiais linkėjimais ir 
aukšta pagarba V. Meyer.

Per Balfą mūsų stovykla gavo 
Jūsų apskrities piniginę auką 150 
DM. šie pinigai buvo padalinti: li­
goniam, našlėm su vaikais ir varg­
šams. Už šiuos pinigus jie galėjo 
pagerinti sau maistą. Prieš kelis 
mėnesius gautas iš Balfo sviestas 
buvo tikra dangaus dovana pusba­
džiame pabėgėlių gyvenime. Reiš­
kiame padėką už mūsų sušelpimą. 
Dr. I. Stelmokas, (24a) Rendsburg, 
Wrangel Kaserne BĮ. 86, Germany.

Gavęs Jūsų siųstus pinigus 133 
DM paskirsčiau tiemš, kurių gyve­
nimas vargingiausias. Daugeliui, ga­
vus pašalpą, akyse pasirodė džiaugs­
mo ašaros.

Schwaebisch Gmuend seniūnijos 
gyventojų vardu širdingai dėkoju p. 
Daukui, Balfo Chicagos Aps. Val­
dybai ir visiems aukotojams už nuo­
širdumą ir rūpestingumą, pagelbint 
vargstantiems lietuviams pabėgė­
liams. Pr. Kvičius, šalpos skirstymo 
komisijos pirmininkas.

Jūsų auką 190 DM gavom ir su- 
šelpėm ligonius, senelius ir našles 
gausių šeimų motinas, viso 38 as­
menis. Už kilnią Tamstų auką ta­
riame nuoširdų lietuvišką ačiū. Jo­
nas Rupkalvis, Salzg-Lebęnstedt, 
Am Dachsgraben 3, Germany.

Suteikia begalinį džiaugsmą
Didžiai Gerbiamas p. Ignas Daukus!

Su dideliu džiaugsmu siunčiame 
Jums ir Chicagos Balfo Apskrities 
Valdybai ir aukotojams nuoširdžiau­
sią padėką už gautus pinigus 640 
DM mūsų kolonijos ligoniams ir 
vargšams.

Ši Jūsų brangi auka vargstan­
tiems ir ligoniams duoda progos pa­
lengvinti savo tremties ir vargo gy­
venimą. . Šia proga reikia paminėti, 
kad bet kokia gauta auka ar para­
ma iš brolių ir šeserų Amerikoje 
mums suteikia daug begalinio 
džiaugsmo ir paguodos.

Mes, pasilikusieji Vokietijoje, 
branginam Balfo darbą ir gerašir­
džių žmonių dosnumą.

Mes taipgi branginam Balfo pir­
mininko Dr. kan. J. Končiaus pasi-

Lietuvi, pagelbėk lietuviui!
Balfo Chicagos Aps. Valdyba

(Galas)

Iškreiptas sovietinis 
auklėjimas

Komunistai, siekdami jauni­
mą auklėti komunistinėje dva­
sioje, daug tikisi iš komjaunuo­
lių ir pionierių organizacijų.

Prieš penkeris metus Mask­
voje įvykusiame komjaunimo 
suvažiavime kalbėjęs Michailo- 
vas nurodė, kad komjaunuoliai 
ir pionieriai sudaro didelę jėgą 
mokykloje. Tačiau komunistinis 
auklėjimas nevyksta sklandžiai, 
kaip norėtų Maskva.

Vienuoliktame komjaunimo 
suvažiavime Maskvoje, 1949 m., 
buvo nusiskųsta, kad daugelio 
mokyklų komj aunimo organiza- 
cijos yra negausios, nepakanka­
mai atsideda komunistinio auk­
lėjimo darbui. Lygiai toks pat 
vaizdas ir dabar, praslinkus nuo 
to įvykio penkeriems metams. 
Kovo mėnesį Maskvoje įvykęs 
dvyliktasis komjaunimo suva­
žiavimas vėl šaukė apie eilę 
trūkumų komunistinio auklėji­
mo srityje. Ypatingas dėmesys 
buvo atkreiptas į pionierių or­
ganizaciją. Pasirodo, kad vaikus 
auklėti marksistinėje dvasioje 
tebėra nepaprastai sunkus užda­
vinys. Tame suvažiavime išryš­
kinti visi to auklėjimo trūku­
mai. Ten atskleistas Maskvos 
polėkis jaunimą dvasiškai pa­
vergti. Tas pavergimo darbas 
ypatingai sunkus net ir paverg­
toje Lietuvoje.

Maskvos suvažiavimo rezoliu­
cijoje nurodyta: vaikai siekia 
romantikos, žaidimo, spalvingų 
ir įdomių užsiėmimų. Visame 
laisvame pasaulyje vaikams su­
daromos sąlygos naudotis šiais 
komunistų siekiamais užsiėmi­
mais. Rusų valstybėje ir jų pa­
vergtuose kraštuose į vaikų 
auklėjimą žiūrima kitaip.

Niekur pasaulyje negirdėta,

Garantuotas baldų apmušimas 
už prieinamas kainas pas

C O V E T T E 
UPHOLSTERING 

PERSTI L! AVIMAS IR PATAISYMAS 

UŽUOLAIDOS IR APVALKALAI. 
Geriausias medžiagų pasirinkimas.

Šaukite dabar
GRaceland 2-1495

2114 W. BELMONT

/---------------------------------------------
“A* Mere Suggestion” 

Paste this on your windshield 
It could save your life.
IF YOU CAN’T DRIVE

YOUR CAR HOME—CALL

.ED GE COMB
EDGECOMB GARAGE AND 

TOWING SERVICE

4080 NO. BROADWAY
GRaceland 7-5355

<_____________________________________ j

DR. G. SEEN ER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metę patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba. lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakare 

Geras patarnavimas.

REMODELING
KITCHENS — ATTICS 

BASEMENT FLATS

General Building 
Maintenance

4730 SOUTH ELLIS

KEnwood 8-1505

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmicck 4-5349 

Rezidencija: HErnlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

• 4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: FĮIimore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.
Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:39—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-919?

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso d R 6-4322. Rez. Hi 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympsc 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS’ 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: J<asdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HErnlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekm.
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS
Nervy, vidaus ir vaiky ligos 

Vai.: pirm., treč. 6:30-8:30, šešt. 1:30-4 
DR. J. G. VALAITIS 

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
. 4038 SO. ARCHER AVENUE

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HErnlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas

Kaulų fraktūroms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms paša­
linti spec. Aparatai. Ainput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai­
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St,, Chicago 36, Illinois. 
Te!.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

ryžimą ir nenuilstamą rūpestį pasi­
likusiais Vokietijoje, nes jo dar­
bais ir žmonių pagalba esame ne­
pamiršti. Tad dar kartą Jums nuo­
širdžiai dėkojam. ,

Su pagarba: Vytautas Brantas, 
(13b) Memmingen, Revalweg, 7/3.
Našlė su sergančia dukrele dėkoja

Aš, M. Dubauskienė, gyv. Post 
Ofen-Wehnen, 23 Oldenburg i. o., 
Germany, gavau iš Balfo pašalpos

kad kelerių metų berniukui ar 
mergaitei būtų skiepijama ne­
apykanta kitiems kraštams ir 
peršamos jiems nesuprantamos 
proletarinio internacionalizmo 
sąvokos. Pastaraisiais laikais vi­
su įnirtimu tiems vaikučiams 
šaukiama apie reikalą slopinti 
draugystę su kitomis komunis­
tinės santvarkos tautomis. Kom-

TINKAVIMAS
Įdedamos Naujos Lubos 
“Arches” ir Pataisymas.

Prieinamos kainos ir skubus 
. aptarnavimas.

ROBERTS PLASTERING

HU 3-4763

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTĖD STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, Iii.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ii’ 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus

AR JIESKAI 
DARBO?

SKAITYK kasdien———« 

^NAUJIENAS, 
—(R TETO SKILTIS—•I 

“BEiKH DARBININKU’
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per 

’naujienas
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Iš CHICĄGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Moderniųjų ginklų 
medžiagų paroda

Vadinamųjų taikos reikalui 
vartojamų karinių priemonių 
paroda atidaryta visuomenei nuo 
pirmadienio International Am­
phitheatre, 42 ir Halsted St. 
čia išstatyta naujų medžiagų ka­
riuomenės išvystytų raketoms, 
vairuojamiesiems sviediniams ir 
greitesniems už garsą lėktu­
vams gaminti; parodyta, kad tos 
medžiagos, galimos panaudoti 
pramonės reikalams.

Paroda truks keturias dienas.

Pašalpa paralyžiaus 
skiepams

Armour laboratorijos paksyrė 
$100,000.tyrinėti naujiems para­
lyžiaus vaistams, šie vaistai vei­
kią. prieš trejopą paralyžiaus vi­
rusą. Naujasis vaistas jau iš­
bandomas Morgan apskrity, III.

Tokia buvo padėka 
už pagalbą

Pravažiuojančio airio gerašir­
diškumas kainoje jam $424.

40 m. amžiaus airis Diamond, 
atvykęs iš Belfast, važiuodamas 
iš Toronto (Kanados) į Dalias, 
Tex., trumpam [buvo sustojęs 
Chicagoje. Ties Wabash ir Van 
Buren jis Įsimaišė j dviejų či- 
kagiečių pašnekesį. Po trumpo 
laiko tuodu vyrai pradėjo lošti

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

REVOLVING
SHELVES > pUTS ALL

► food
at your 

P'HGERtjps I

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

* fold away bottlo rack*

* ko cream rack-julc* can
dispenser

* adjustable door shelves

A mini-cube Ice trays

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

A outomtrfh cMrortng refri9erotor

EASY 
TERMS

After Sfoall Down Payment

Two separate appliances 
in One cabinet I

REFRIGERATOR-FREEZER 
COMBINATION

LEO BERMAN HARDWARE and APPLIANCES
1638 W. 63rd Street west of Ashland on 63rd st.) HEmlock 4-6800 
\ OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Imetaliniais pinigais, ir bema­
nant vienas vyriškių pralošė 
$1.00. Diamond ui buvo gaila šio 
pralošusiojo, ir jis, ištraukęs 
storą pinigų prikimštą piniginę, 
norėjo jam duoti $1, Įspėdamas 
tą žmogų daugiau neužsiimti 
gembleriavimu. Matydamas toT 
kią storą, piniginę, tas “varg­
šas” pagriebė ją Diamondui iš 
rankų ir pabėgo.

Policija mėgino padėti Dia­
mondui ieškoti to “vargšo”, ku­
riam jis norėjo pagelbėti. Po 
kurio laiko buvo pastebėtas vie­
nas iš tų, kurie lošė iš pinigų, 
ir jis buvo suimtas. Bet tai ne­
buvo tas, kuris pagrobė pinigi­
nę. Policija sako, jog ir tas 
žmogus priklauso gengei, kurie 
specializuojasi tuo būdu lošda­
mi iš pinigų, ir jis, be abejo, 
turis pažinti ir savo partneri.

Tuo tarpu Diamond susimo­
kėjo paskutinius savo $4.00 už 
prieglobstį . YMCA viešbuty ir 
nutarė laukti, kaip dalykas išsi­
aiškins.

Chicago's
viešoji biblioteka

Chicągos viešoji biblioteka 
(Public Library) yra viena ge­
riausių pasauly. Praeitais me­
tais iš jos skaitytojai pasiskoli­
no 8,248,426 knygas skaityti.

Biblioteka ne tik skolina kny­
gas. Ji taip pat atsako ir klau­
simus; daugiau kaip 2 milijonai 
tokių klausimų buvo atsakyta 
praeitais metais. Biblioteka turi 
muzikos, plokštelių, kino filmų, 
paveikslų, stereografų ir kitus

■

skyrius. ■ Knygos nemokamai 
duodamos skaityti 2 savaitėms, 
o po to dar galima pratęsti skai­
tymo laiką.*

Norėdamas paskatinti dau­
giau naudotis bibliotekomis, Chi- 
cagos meras Kennelly paskelbė 
šią savaitę Chicągos viešosios 
bibliotekos savaite.

Laiškų savaitė
Meras Kennelly paskelbė ge­

gužės 17—23 dd. vad. “Laiškų 
iš Amerikos savaite Chiacgoje”.

Tuo metu ypač raginami či- 
kagiečiai rašyti savo pažįsta­
miems bei giminiečiams laiškus 
į užsienius ir teisinga spalva pa­
vaizduoti gyvenimą Amerikoje. 
Tuo būdu tikimasi pastoti kelią 
komunistinei ir kitokiai priešiš­
kai propagandai, kuri iškreipia 
Amerikos gyvenimo vaizdą, tuo 
būdu stengdamasi pakenkti 
Amerikos vardui, ir demokrati­
nėms šios šalies laisvėms. Ma­
noma, kad toks asmeninis kon­
taktas per laiškus ypatingai ga­
li būti veiksmingas tiesai apie 
Ameriką paskleisti užsieniuose.

Tokia pat savaitė paskelbta 
tomis pat dienomis ir paties Illi- 
nojaus gubernatoriaus Strattono 
visoje Illinojaus valstybėje.

Prasidės operos 
spektakliai

Metropolitan Opera atvyksta 
į Chicagą keliems spektakliams. 
Ateinantį ketvirtadienį bus pir­
mas spektaklis Civic operos rū­
muose, kur bus pastatytas Gou­
nod “Faustas”.

“Stiklinis žvėrynas” lietuvių scenoje
Tie, kurie praėjusį šeštadienį 

Kelly aukštesniosios mokyklos 
auditorijoje matė Tennessee 
Williams “Stiklinio žvėryno” 
premjerą, išėjo iš jos su įsitiki­
nimu, kad mes turime kūrybinį 
teatrą ir kad Vytautas Valiukas 
yra režisorius, kuris specifi­
niams vaidmenims moka parink­
ti atitinkamus interpretatorius. 
Iš Chicagoje gyvenančių lietu­
vių aktorių sunku būtų sudaryti 
labiau vykusį kolektyvą “Stikli­
niam žvėrynui”, kuriame vaid­
menis atliko: motinos Amandos 
Wingfield — Lilija Barčaitė, jos 
dukters Lauros — Irena Nivins- 
kaitė/jos sūnaus Tomo — Algi­
mantas Dikinis ir svečio Džimo 
O’Connerio — Alfas Brinką. Be­
je, Algimantas Dikinis atliko ir 
pranešėjo, kuris paverčia šį vei­
kalą scenoje interpretuojama 
novele, vaidmenį.

Apie Vytauto Valiuko teatro 
kūri'bingumą norisi kalbėti ta 
prasme, kad nežiūrint šio vei­
kalo susukto filmo iš išpopu­
liarėjusio, lietuvių spektaklis 
išėjo visiškai originalus ir to­
limas nuo betkokio pamėgdžio­
jimo. Kokia gali būti didelė 
pagunda režisoriui ir atski­
riems aktoriams “pasiskolinti”- 
vaidmenis ir scenas, sakysime, 
iš filmo, gana ryškiai savo lai- "O *7

k u dar Lietuvoje paliudijo to­
kio masto režisoriaus, kaip R. 
Juknevičiaus statytas “Gigan­
tas”, kuris daugeliu atvejų su­
darė vokiečių “Auksinio mies­
to” filmo kopiją.

Pats Tennessee Williams 
veikalas yra labai savotiškas. 
Tradicinės dramos intrigos, ku­
rioje priežastis vytų priežastį, 
jis neturi. Betjižtat psichologi­
niai niuansai, nerealusis pa­
saulis bei socialinis fonas, ku­
riame vyksta ši tyli šeimos dra­
ma, sukuria stiprią, iki pat pa­
baigos žiūrovo nepaleidžiančią 
įtampą. Nesinori laukti prob­
lemos vienokio ar kitokio iš­
sprendimo, v.Įsiškai nesvarbu, 
ar luošoji Laura gaus sau vyrą,, 
ar ne; ar jos motinos Amandos 
Wingfield troškimas susilaukti 
padoraus žento, kuris negertų, 
turėtų pakankamas pajamas ir 
tęstų idealų buržuazinės, tam 
tikrą lygį išlaikančios, tam tik­
riems reikalavimams paklūs­
tančios šeimos gyvenimą, išsi­
pildys, ar ne. Norisi sukaupti

Draudimas namų ūky
Kai kurie darbai nėra apimti 

socialinio draudimo programos, 
kaip pvz. vasaros darbai žemės 
ūky. Tačiau namų ruošos dar­
bas gali būti įskaitytas į sociali­
nio draudimo (Social Security) 
programą. Tiktai turi būti dir­
bama, kad ir privatinėj namų 
ruošoj, vidutiniškai ne mažiau 
kaip 2 kartus per savaitę ir pas 
tą patį šeimininką. Tomis sąly­
gomis toks darbininkas gali ti­
kėtis senatvės bei palikusiųjų 
draudimo. Smulkesnių žinių ga­
lima gauti socialinio draudimo 
įstaigoj, 79 E.'Adams St.

Sukrėtė visą apylinkę
Praėjusį ketvirtadienį apie 7 

vai. vak. Marquette Parko kolo­
nijoj, ties 69-ta gatve, netoli S. 
Washtenaw Ave., ištiko toks 
trenksmas, kurs taip sujudino 
apylinkę, kad per keletą, minu- 
tų susirinko minios žmonių. Iš­
rodė, kad atominė bomba nu­
krito ir sporgo. Iš tikrųjų va kas 
atsitiko: jaunas vaikinas — ne 
lietuvis ir ne šioj kolonijoj gy­
venąs, savo nauju automobiliu 
taip smarkiai važiavo, kad, už­
gavęs kitą mašiną ir vieną, sunk­
vežimį, pasuko į šalį, atsimušė 
į lempos sulpą, jį nuvertė, po 
to atsimušė į cementinius namo 
laiptus, nuardė vieną šoną ir čia 
sustojo.

Nukentėjusio namo savininkas 
yra lietuvis Stasys Raštutis, 
2647 W. 69 St. Važiuotojui ši 
nealimė baigėsi laimingai tuo 
žvilgsniu, kad išliko ne tik gy­
vas, bet nebuvo nei sužalotas. 

visą dėmesį lik į tai: kaip to­
kioje ar kitokioje situacijoje 
pasielgs paskiras šeimos narys 
— “A m e r i k o s Revoliucijos 
Dukterų” tradicijomis gyve­
nanti motina, luošoji, nuo rea­
lybės atitrūkusi ir stiklo rinki­
nio nebylia pasaka gyvenanti 
Laura ir iš šitos nejaukios ap­
linkos pabėgti besirengiąs To­
mas. Tad pagrindinis žiūrovo 
dėmesys krypsta į atskiras sce­
nas, į atskiras detales. Ne tiek 
jų visuma šiuo atveju svarbi, 
kiek kiekviena jų atskirai.

Kaip ir galima buvo tikėtis, 
Lilija Barčaitė motinos vaid- 
ineny atrodo nepakeičiama. Jos 
įsigyvenimo į praeities bei afei- 
tięs iliuzijomis- besiguodžian­
čios, žinančios “kaip turi būti” 
ir kiekviename žingsny įsitiki­
nančios, kad “taip nėra”,- mo­
tinos, kuri “nemato” savo duk­
ters luošumo ir kuri stengiasi 
nuo žmonių akių paslėpti šei­
mos materialinį skurdą, vaid­
mens galėtų pavydėti net di­
dieji teatrai. Pastebėti būtų ga­
lima nebent Liek: daugiau dė­
mesio žodžio kultūrai. Kitas 
dalykas, kuris gal daugiau lie­
čia režisūrą: mums atrodo, 
kad viena kita scena galėjo 
duoti dar didesnį efektą, negu 
jo sulaukėme. Ypač toji, kurio­
je motina siunčia Laurą per­
eiti per kambarį, norėdama “į- 
sitikinti”, kad jos duktė nėra 
luoša.

Mums atrodo, kad Tennes­
see Williams Lauros persona­
žą suprato maždaug taip, kaip 
tokio pobūdžio žmones yra nu­
sakęs Reiner Maria Rilke vie­
noje savo legendų. Kalbėda­
mas apie žmonių abejingumą 
fantastiniam pasauliui, jis pri­
sipažįsta, kad dėkingiausias sa­
vo legendų klausytojus jis su­
sirandąs apsigimusiuose inva­
liduose. Išjungti iš kasdieninės 
kovos už būvį ir tuo pačiu iš­
vaduoti iš paviršutiniškumo, 
tie žmonės turį nepaprastai 
jautrias sielas, lakią fantaziją 
ir palinkimą į gražias, bet ne­
realias legendas. Laura pati 
susikuria tokią gyvenimo le­
gendą, kurioje tarpsta kartu 
su savo stikliniu žvėrynu. Atė­
jęs svečias pažadina ją iš to 
sapno, bet negrąžina jos į rea­
lybę. šį stiklo trapumo vaid­
menį atlikdama, Irena Nivins- 
kaitė sukūrė visą eilę švelnių 
ir subtilių scenų, kuriose ma­
žučiu disonansu kartas nuo 
karto nuskambėdavo nebent 
galutinis, kad ir neryškus, kad 
ir mažai pastebimas, bet vis 
dėlto dar esąs neišsivadavimas 
iš manieros. Savotiška kituose 
vaidmenyse, gal būt, trukdan­
ti Nivinskaitės dikcijos priegai­
dė ir pats jos balsas šį kartą 
atitiko savo paskirtį.

Tomo ir pranešėjo vaidme­
nyse Algimantas Dikinis, kurio 
savitvarda ir tikslumo bei pre­
ciziškumo pamėgimas, galėtų 
būti pavyzdžiu daugeliui lietu­
vių aktorių, daug prisidėjo prie 
spektaklio pasisekimo. Dvigu­
bas jo vaidmuo yra tam tikra 
prasmę nedėkingas ir tarnau­
ja daugiau veikalo visumai iš­
ryškinti, negu aktoriaus pilnu­
mui atskleisti.

Alfo Brinkos svečio varian­
tas galėtų būti gal daugiau 
kvestionuojamas, nors šis ak­
toriaus pasirinkimas Džimo 
vaidmeniui, tur būt, Chicagoje 
yra neišvengiama būtinybė.

Sceną tvarkė Evaldas Valec- 
kis, muzikinę dalį — Eglė Za- 
barauskaitė ir šviesu technika C c
—■ Stasys Gasiūnas.

Kiek daugiau priekaištų gal 
galėtų susilaukti šie techniniai 
darbuotojai, bet, atsižvelgiantį 
scenos bei įrengimų sąlygas, 
vargu, ar jie galėjo pasiekti 
daugiau.

Svarbiausia tai, kad “Stikli­
nio žvėryno” spektaklis Chica- 
gos lietuviams paliko neišdil­
domą įspūdį. Svarbiausia tai, 
kad režisorius Vytautas Valiu­
kas sugebėjo suburti jaunų, 
pajėgių ir šių dienų žmogaus
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NAUJIENOS

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių PaIbjninkjV

MODERN HOSPITAL UNIT IN WELL ESTABLISHED REST 
HOME HAS ATTRACTIVE VACANCIES FOR

REGISTERED GRADUATE NURSES
FOR NITE SHIFT

GOOD WORKING CONDITIONS — PLEASANT ASSOCIATES 
ONE MEAL PER DAY FURNISHED — GOOD SALARIES 

“You’ll enjoy working here.”
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing 

and licensed or eligible for license in Illinois.
Write full details of education and experience to:

DIRECTOR OF NURSES, MATHER HOME 
1615 HINMAN, EVANSTON, ILLINOIS

HALF DAYS
Avon Representatives enjoy a year 

around income selling near their 
homes. A few hours a day can net 
you $50 a week. Appointment.

RANDOLPH 6-7867

INDŲ plovėjos naujam lietuviškam 
restoranui. Kreiptis: 3348 So. Lowe 
Ave., II aukštas, YArds 7-9438.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

TOKIA PROGA RETAI ATEINA
Bridgeporte parduodamas 6 būtų 

mūrinis namas geram stovyje. Turė­
sit sau patogų ir gražų 5 kamb. butą 
ir dar nuomos gausit virš $200 per 
mėnesi. Įmokėti tiktai $5,000.

Marquette Parke idealioj vietoj 2 
butų po 5 kamb mūrinis namas. Prie­
do—gretimas kampinis sklypas. Savi­
ninkas duoda morgičių.

Apinaujis 2 aukštų Georgian tipo 
mūrinis šviesus 6 kamb. namas su 
automatiniu šildymu. Gražus ir pa­
trauklus iš lauko ir viduje. Yra gara­
žas. Talman prie 59th St. Pamatymas 
nieko nekainuoja—tik paskambinkit 
man!

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300

Buto tel.: AB 4-9611

PELNINGAS NAMAS
19 kambarių su baldais. 63rd ir S. 

Halsted apylinkėje. Geras susisieki­
mas. Pajamų $600 per mėnesį. Savi­
ninkas išeina i pensiją.

6414 SO. LOWE AVE. 
Jasaitis, 1 aukštas.

LAWNDALE SPECIALUS 
BARGENAS .

5-5 kamb., ¥2 bloko nuo 26 ir Avers, 
$11,500. Įmokėti $3,500. Svoboda, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

akimis į kūrybą žiūrinčių žmo­
nių grupę, kuriai mes turime 
būti dėkingi už dar vieną pui­
kią premjerą ir už vėlesnius 
spektaklius. (k)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS’: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Tarpininkaujame perkant ir par­
duodant namus, biznius ir kt. nuosa­
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū­
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

SKUBIAI parduodu modernišką namą, 
4 butai po 4 kambarius, arba ren- 
duoju vieną apartmentą suaugusiems. 
3 automobilių garažas.

6645 So. Campbell Avė.

MŪRINIS 5 KAMB. DUPLEX 9 METŲ 
SENUMO. Arti 35th ir59th Avė. Šva­
rus; daug priedų. Paaukos už $13,300 
arb duokit pasiūlymą. Svoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162 arba 
LAwndale 1-7038.

MŪRINIS katedžius, 2 apartmentai, 
7 ir 2 kambariai, su maudynėmis, 
stokeris. Mūrinis 3 aukštų, 5 butų: 
du po 2, du po 4 ir vienas 3 kamb. 
Su maudynėmis, pečiumi šildymas. 

2245 WEST 21st STREET 
FRontier 6-1861

GREITAM pardavimui ar rendavimui, 
5718 So. Laflin St., 6 kambarių mū­
rinė rezidencija; 2 karų mūrinis ga­
ražas. Gazo šiluma. Neseniai viskas 
išdekoruota. Moderni maudynė. Tuoj 
galima užimti. WAlbrook 5-6839.

KAMPINIS 5 kambarių cape cod na- . 
mas, 10 metų senumo. Gazo šiluma, 
automatinis karšto vandens šildytu­
vas. Graži apylinkė. Cyclone tvora. 
Savininkas 6801 So. Karlov Ave.

3 MIEGAMŲJŲ mūrinis kampinis na­
mas. Dideli kambariai, IV2 maudynės. 
Kaina $15,500. 9201 SO. PEORIA ST. 

HILLTOP 5-4224

FARMS FOR SALE
 Ūkiai Pardavimui 

LEMONT’E — Tik $2,500 Įmokėti. 
Parduodama 5 akrų farma, už numa­
žintą kainą. 4 kambarių naujas namas 
su visais patogumais. "Garažas ir viš- 
tininkas. Randasi ant 135-tos gatvės, 
3 blokai nuo Archer Ave., 4-A kelias 
Į vakarus. Atidarą apžiūrėjimui kas­
dieną iki 7 vai. vak. Turi būti grei­
tai parduota.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANTAS ir namas. Geras 
biznis. Idealu šeimai. Nei vienas pro­
tingas pasiūlymas nebus, atmestas.

2128 So. Halsted Street

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PIGIAI parduodu frontrumio ir bed- 
rumio setus ir karpetą. Turiu išva­
žiuoti. Telefonuokit Humboldt 6-1298.

2144 Concord Place

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REIKALINGAS kambarys su atskiru 
Įėjimu Bridgeporto apylinkėje. Rašyt: 
Box 4565, Naujienos, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Illinois.

IŠNUOMOJAMAS šviesus, gražus kam­
barys, $7.00 į savaitę. 7224 So. Rock­
well Street. PRospect 6-8962.

MISCELLANEOUS 
Įvairus Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAL, 5242 "S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177
—TUESDAY, MAY 18, 1954


